
I

Vakare lis, atšals.
Saule leidžiasi 5:50; teka —

6:06. THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Llthudnlan Dailtį America

NAUJI IENOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, III.

Phone CA nal 6-8500______________
Over One Million Lithuanians In The United States

Chicago 8, III. Ketvirtadienis, Kovo-March 24 d., 1949 Price 4c No. 70VOL. XXXVI Kaina 4c

VERŽTI RA
BOLŠEVIKAI BANDO PATEKTI Į 
VAKARŲ ŽEMYNO VALSTYBES

Nušovė savo vyrą

Argentina sustabdė tremtinių įvažiavimą, 
ieško tikslesnės kontrolės būdu

Paskutiniu metu buvo pagyvėjusi emigracija Į Pietų Ame
riką, bet laikinai ji ir vėl sustojo. Tai Įvykę dėl to, kad Argen
tinos valdžia patyrusi, kad išvietintųjų tarpe buvęs didokas skai
čius sovietų agentų. Ypatingai daug bolševikų įsimaišę slavų tar
pe. Sovietų agentai visokiais būdais braunasi i tremtinių tarpą. 
Jų tarpe verbuoja agentus ir siunčia juos į kitus kraštus, kur 
rengiasi išplėsti savo veiklą.

Tuo tarpu Argentinoje ramu. Komunistų ten esama, bet jie 
nepavojingi. Daugiausia jų esą ne vietos argentiniečių, bet atei
vių tarpe, bet krašto valdymui jie neturi jokios įtakos. Iš anks
čiau Argentinon atvažiavusių lietuvių, komunistų yra ddokas 
skaičius. Tačiau ir jie pradeda susiprasti, nes iš Lietuvos nuo 
savo artimųjų laiškų arba negauna, arba jei gauna —negali su
prasti jų turinio.

KOMUNISTŲ TARPE PASI
REIŠKĘS SKILIMAS

Laiškai iš Lietuvos į Argen
tiną rašomi laiškai reti ir trum
pi. Paskutiniu metu lietuvių 
tremtinių tarpe net pasireiškęs 
skilimas.

Agentinos lietuviai labai ste
bisi, kad bolševikų agentų Ar
gentinoje esanti klaidinama net 
tremties spauda. Savo laiku vie
nas tremtinių laikraštis at
spausdinęs skelbimą lietuvių 
imigracijos į Argentiną reikalu.

Jame buvo pasakojama, kad 
paramą lietuviams žadąs kaž
koks rusų popas. Geriau paty
rinėjus pasirodę, kad tas popas 
kaip tik ir esąs bolševikų agen
tas.

AUSTRALIJA LAUKIA 
DAUGIAU MERGINŲ

Į Australiją važiuoja 90% 
vyrų, o į Kanadą važiuoja 90% 
merginų.' Dėl to “Australijos 
Lietuvio” redaktorius. J. Glu- 
šauskas kelia didelio susirūpini
mo.

Kaip tremtiniai gali kurti lie
tuviškas šeimas, jei nėra lietu
vių moterų? Jei po metų kitų 
grįš į tėvynę, tai gerai, bet jei 
teks ilgiau užtrukti užsienyje, 
tai kiekvienas normalus vyras 
stengsis sukurti šeimą.

O kaip jis gali sukurti lietu
višką šeimą, jei aštuoniems ar 
devynems vyrams tenka tik 
viena mergina?

VYRAI GALI ATSIKVIESTI 
SUŽIEDUOTINĘ

Kad nesikurtų mišrios šei
mos, Australijon turi vykti di
desnis lietuvių merginų skai
čius.

Kiekvienas vyras, kuris Aus
tralijoj gerai elgiasi, turi teisę 
atsikviesti sau sužadėtinę, netgi 
su visa šeima, garantuodamas 
jos išlaikymą. “M.”

100,000 berlyniečių 
nori išvažiuoti

BERLYNAS, kovo 23 d. — 
gimtas tūkstančių berlyniečių 
nori patekti į J. A. V.

Kiekvieną metą Amerikon 
gali atvažiuoti 26,000 berlynie
čių. tuo tarpu išvažiuoti norin
čių yra net 100,000.

Amerikos konsulas paskyrė 
registracijos numerius pir
miems 12’,000. Tikrumoje Ame
rikon gali įvažiuoti tik 13,000 
berlyniečių, nes kiti 13,000 turi 
būti tremtiniai arba išvaryti iš 
savo namų rytų Vokietijoj.

• Ketvirtadienį Trumanas 
užkandžiaus su Winston Chur- 
chilliu. '

Kanada mažins vals
tybės mokesčius

OTTAWA, Can., kovo 23 d. 
—Kanados valdžia pasiūlė su
mažinti valstybės mokesčius 
32%.

Jei parlamentas patvirtins 
valdžios programą, tai 750,000 
mokesčių mokėtojų ateinančiais 
metais nieko nemokės valsty
bei, neskaitant netiesioginių 
mokesčių.

Iki šio meto turėjo mokėti 
kiekvienas, asmuo, uždirbąs 750 
dolerių.. Valdžia siūlė imti mo
kesčius tiktai nuo 1000 dolerių 
į metus uždirbančiųjų. Siūlo 
nieko neimti iš vedusiųjų, jei 
uždirba tiktai 2,000 dolerių į 
metus.

Sulaužė naują pa
liaubų sutartį

RHODES, Graikija, kovo 23 
d. — Ralph Bunche pareiškė, 
kad Izraelis, Transjordanija ir 
Didžioji Britanija sulaužė vos 
pasirašytą paliaubų sutarti.

Transjordanijos ir Izraelio 
pasienyje karo jėgos buvo siun
čiamos i naujas pozicijas, pa
liaubų sutartis draudžia tai da
ryti. Dr. Bunche mano, kad 
britai neturėjo teisės iškelti ka
ro jėgų Akaba uoste.

En Naqura miestelyje vakar 
pasirašė paliaubas Izraelio ir 
Libano atstovai.

Traukia teisman 
“Zenith” bendrovę,
NEW YORK, N. Y., kovo 23 

d.—Dvi Rochelle, N. Y., televi
zijos aparatų bendrovės patrau
kė teisman “Zenith.”

Jos reikalauja priteisti iš 
“Zenith” milijoną dolerių, nes 
ši bendrovė paruošusi skelbimą, 
kuris kenkia kitoms bendro
vėms. “Zenith” pasakoja, kad 
netrukus kitų bendrovių gami
nami aparatai netiks.

“Zenith” bendrovės vadovy
bė sako, kad teismo ji nebijo. 
Ji #yra patenkinta iškelta byla, 
nes gaus progos teisme įrodyti 
skelbimuose padarytus tvirtini
mus.

© Sirijos kariuomenės ma
joras nuteistas mirti. Karo me
tu žydaitė jį tiek sužavėjo, kad 
leido jai išvežti iš sandėlio -8,- 
000 šautuvų ir 6 milijonus šo
vinių.

• Britų atstovas įteikė Ko
rėjos prezidentui savo kreden
cialus.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Mrs. Jennie Barker prisipažino policijai nužudžiusi savo vyrą 

Lloyd. Bijojau, kad jis nenužudytų manęs ir mano vaikų, aiški
nasi ji tardytojui. Lloyd Barker buvo pagarsėjusios mušeikų 
šeimos narys. Kiti jo broliai anksčiau žuvo, o jis neteko gyvy
bės dabar.

PENSIJAS DUOS TIKTAI PAGALBOS
REIKALINGIEMS VETERANAMS

Senate eina gyvi debatai dėl butų 
nuomų kontrolės įstatymo

WASHINGTON, D. C., kovo 
23 d. — Vakar atstovu rūmai 
atmetė Rankino paruoštą įsta
tymo projektą, kuris liepė mo
kėti pensijas visiems karo ve
teranams.

Kada Rankin pareikalavo 
vardošaukio, tai dauguma at
stovų pasisakė už pensijas. 
Rankin, patyręs kongreso at
stovas, žinojo, kad daugelis 
atstovų nedrįs priešintis vete
ranų pensijoms, jei jų balsas 
bus registruojamas, ne vien 
tiktai skaičiuojamas.

RANKINO PROJEKTAS 
PAKEISTAS

Pats Rankin pareiškė, kad 
jo paruoštas projektas bus žy
miai pakeistas. Jis pats sutiko 
daryti pakaitas, kad tiktai įsta
tymas praeitų.

Pradžioje Rankin norėjo 
skirti pensijas visiems vetera
nams, bet atstovai nutarė skir
ti tiktai pirmojo karo vetera
nams, sulaukusiems 65 metu 
amžiaus.

Šiandien priimtas nuostatas 
sako, kad pensijų galės pra
šyti tiktai beturčiai veteranai. 
Pasiturintieji jokių pensijų ne
gaus.

REIKĖTŲ IŠMOKĖTI 
DIDELES SUMAS

Jei atstovai būtų priėmę 
Rankino projektą, tai pirmais 
50 metų valdžia būtų turėjusi 
išmokėti karo veteranams 125 
bilijonus dolerių.

Kiekvieną metą būtų reikėję 
mokėti nuo dviejų iki šešių 
bilijonų dolerių.

223 atstovai balsavo, kad 
pirmojo karo neturtingiems 
veteranams reikia mokėti pen
sijas, o 187 pasisakė prieš. Val
džios šalininkai mano, kad se
natas pasisakys prieš Rankino 
įstatymo projektą.

KONTROLIUOS VIEŠBUČIŲ 
KAINAS

Senate eina labai gyvi gin
čai dėl butu nuomų kontrolės. 
Sen. Lucas pareiškė, kad tre
čiadienį nuomų kontrolės rei
kalas turės būti išspręstas,

šio mėnesio gale baigiasi 
butų kontrolės įstatymo galia.

Senato priimtas projektas 
skirsis nuo atstovų rūmų pri
imtojo, komitetai turės skirtu
mus išlyginti, todėl Lucas ir 
nori, kad senatas gautų pro
gos balsuoti trečiadienį.

GUBERNATORIAI GAUS 
DIDELĘ GALIĄ

Senato priimtas projektas* 
sako, kad butų nuomų kontro
lę gubernatoriai gali perleisti 
miestų ir vietos savivaldybių 
organams.

Sen. Fullbright siūlo pratęsti 
nuomų kontrolės įstatymą 12 
mėnesių; jei butų reikalo, tai 
vietų savivaldybes jį galėtų 
pratęsti dar trims mėnesiams.

Fullbright siūlo leisti pakelti 
nuomas 10%, kur yra reikalo. 
Senato projektas liepia kon
troliuoti nuomas Chicagos ir 
New Yorko viešbučiuose^

Nusižudė savoj elek
tros kėdėje

ARLINGTON, Mass., kovo 23 
d. — 21 metų amžiaus elektri
kas John Costa nusižudė paties 
pastatytoje elektros kėdėje.

Jaunas karo veteranas palė
pėje pasistatė mažą elektros kė
dę, apsivilko juodus drabužius, 
prisirižo prie kėdės ir paleido 
srovę.

Kad elektros jėga tikrai už
muštų, prie kaklo ir kojų jis 
prisitaisė elektrodus. Gydytojas 
ir policija yra įsitikinę, kad Co
sta pats nusižudė.

Vėliausios Žinios
• Senate demokratai neleido 
opozicijai daryti pakaitų pro
jektuojamame butų nuomų įsta
tyme. Republikonai norėjo su
trumpinti įstatymo galiojimo 
laikąs bet dauguma pasisakė už 
15 mėnesiu.
@ Winston Churchill vakar at
plaukė į New Yorko uostą. Ten 
jį pasitiko gausi pikietininkų 
grupė, kviečianti vesti kovą 
prieš Atlanto Sąjungą. Church
ill pareiškė, kad jisi pažįsta pi- 
kietininkus. Buvęs britų prem
jeras planuoja pasakyti kelias 
kalbas apie užsienio reikalus ir 
pasimatyti su prezidentu.
• Atstovų rūmai tebesvarsto 
įstatymą veteranų pensijoms. 
Rankin siūlė kiekvieną, mėnesį 
duoti po 90 dolerių, bet atsto
vai sumažino šią sumą iki 72 
dolerių. Posėdis vakar buvo nu
trauktas, klausimas bus svarsto
mas šiandien.
@ Sovietų valdžia rengia per
versmą Jugoslavijoj, pareiškė 
vienas atstovas britų parlamen
tui. Jis patarė britų valdžiai iš
tirti reikalą ir teikti dabartinei 
jugoslavų valdžiai paramą, jei 
ji rengtųsi gintis nuo užpuolikų.
• Louis Budenz vakar liudijo 
prisiekusiems teisėjams apie A- 
merikos komunistų partijos tik
slus. Jis labai gerai pažįsta tei
siamus kompartijos centro ko
miteto narius, nes ilgus metus 
su jais bendradarbiavo.

Barcelonoj nužudė 
respublikoną

MARSEILLE, Prancūzija, k. 
23 d. — Pagarsėjusiame Mont- 
juich kalėjime falangistai nu
žudė republikoną Feliz Perpig
nan.

1946 m. jaunas kovotojas pa
bėgo iš Franko kariuomenės į 
Prancūziją, bet netrukus grįžo 
Ispanijoj kovotojų organizuoti.

Diktatoriaus policija sučiupo 
Perpignaną ir labai žiauriai jį 
kankino. Oficialiai paskelbta, 
kad jis mirė Montjuich kalėji
me.

Komunistai rengiasi 
pulti Tito

BELGRADAS, Jugoslavija, k. 
23 d. — Eina gandai, kad ko
munistų kontroliuojamos vals
tybės rengiasi pulti Jugoslaviją 
ir nuversti Tito valdžią.

Vengrijos, Rumunijos ir Bul
garijos valdžios traiikia pasie
nin avaiciją ir kareivius. Pa
co j e Jugoslavijoje komunistų 
agentai skleidžia nepatikėtinus 
gandus apie Tito ir kitus atsa- 
komingus pareigūnus. Komunis
tų kontroliuojamos radijo sto
tys kursto jugoslavus sukilti 
prieš Tito.

• Sovietų karo vadovybė 
Berlyne pareikalavo 7 milijonų 
dolerių iš J. A. V. Rusai sako, 
kad jiems tiek kainavę telegra
fo laidai, jungia Berlyną su 
amerikiečių zona. Amerikiečiai 
atsisako mokėti rusų sąskaitą. 
Jie davę rusams 250 mylių lai
dų už. darbą.

• Korėjos valdžia suėmė 5 
komunistus, kurie dalyvavo 
Mrs. Horace Underwood nužud- 
dyme. Suimtieji prisipažino, kad 
jie norėjo nužudyti Miss Mo 
Yung Sook, aštriai kritikuojan
čią komunistus.

—MUMS RŪPI ARTIMIEJI RYTAI,- 
PAREIŠKĖ DEAN ACHESON

Irane yra tiktai 62 JLV. kariškiai, sovietų 
valdžia skleidžia melagingus gandus

WASHINGTON, D. C., kovo 
23 d. — J. A. Valstybės ren
giasi įstoti f Atlanto Sąjungą, 
bet tai dar nereiškia, kad joms 
nerūpėtų Artimieji Rytai, — 
šiandien spaudos atstovams 
pareiškė valstybes sekretorius. 
—Jei kas daro išvadą, kad J. 
V. rūpi liktai vakarų Europos 
Atlanto Sąjungos valstybės, 
tai smarkiai klysta.

Iš sekretoriaus pareiškimų 
aiškėja, kad J. Valstybės yra 
nusistačiusios pastoti kelią so
vietų ekspansijai, jei Raudo
noji Armija bandys veržtis Į 
Iraną, Turkiją arba Graikiją. 
Prezidentas Trumanas šiuo 
reikalu anksčiau yra padaręs 
gana aiškius pareiškimus, o 
sekretorius Acheson šiandien 
dar kartą priminė Maskvai J. 
Valstybių nusistatymą šiuo rei
kalu.

Sovietų radijas ir spaulla 
skelbia melagingas žinias apie 
J. Valstybių politiką Irane. Jo
kių Amerikos bazių Irane nė
ra, ten nėra J. V. aviacijos bei 
kitų kariuomenės dalinių. Se
kretorius Acheson šiandien pa
reiškė, kad iš viso Irane yra 
tiktai 62 J. V. kariškiai, į šį 
skaičių įskaitant karininkus ir 
kareivius.

Jokiu Amerikos daliniu Ira
ne nėra. Acheson pripažino,

kad karininkai duoda patari
mus Irano kariuomenei, ją in
struktuoja, bet tuo ir baigiasi 
amerikiečių intervencija. So
vietų propagandos įstaigų 
skleidžiami gandai apie kitus 
J. V. karo dalinius neturi jo
kio pagrindo.

Acheson pridėjo, kad Iranas, 
kaip ir kitos Artimųjų Rytų 
valstybes, turi nepaprastai di
delės reikšmės. Be to, Irane 
gaminamas aliejus, kuris taip 
pat visiems svarbus, todėl ir 
nereikia stebėtis, kad J. Val
stybės būtų susidomėjusios šios 
valstybės likimu. Bet jis pakar
tojo, kad Iranas nėra J. V. 
karo bazė, iš kurios rengia
masi pulti Sovietų Sąjunga.

Sekretorius pranešė laikraš
tininkams ,kad jis nesirengia 
keisti instrukcijų dėl norinčių 
įvažiuoti “taikos konferencijos 
atstovų”. Valstybės departa
mentas neįleido demokratinių 
valstybių atstovams įvažiuoti, 
nes visa konferencija supla
nuota liktai Atlanto Sąjungai 
pakenkti.

Valstybės departamentas lei
do sovietu “mokslininkams” 
įvažiuoti, nes rusų valdžia pra
šė duoti jiems diplomatines 
vizas. Jei būtų vizų neišda
vus!, tai būtų prasidėjęs berei
kalingas susirašinėjimas.

RASMUSSEN PATARĖ DANIJAI 
STOTI ATLANTO SĄJUNGON

—“Daily Worker” mane neteisingai šmeižia,— 
skundžiasi Browder, buvęs komunistų vadas

KOPENHAGA, Danija, kovo 
23 d. — Vakar užsienio nlinis- 
teris Gustav Rasmussen patarė 
Danijos parlamentui stoti į 
Atlanto Sąjungą.

Jis atpasakojo parlamento 
nariams pasikalbėjimus su se
kretorių Dean Achesonu ir ki
tais pareigūnais.

Jei Danija nestos sąjungon, 
tai karo metu gali smarkiai 
nukentėti. Ji būtų galėjusi gin
ti savo teises, jei būtų susida
ręs Skandinavijos blokas, bet 
jis iširo.
KOMUNISTAI SURUOŠĖ DE

MONSTRACIJAS
Užsienio ministeriui kalbant, 

prie parlamento rūmų susirin
ko didokas komunistų būrys, 
reikalaująs nestoti Atlanto Są
jungon.

Prie paties parlamento jie 
iškėlė vėliavą, kurioje buvo 
smerkiama Atlanto Sąjunga. 
Parlamentą saugojusi policija 
liepė komunistams skirstytis, 
bet jie nenorėjo, bandė prie
šintis.

Policija suėmė 12 komunis
tų, bet vėliau juos ir vėl par 
leido.

Earl Browder dar ne 
katalikas

NEW YORK, N. Y., Ųovo 23 
d. — Earl Browder pareiškė, 
kad Amerikos komunistų par
tijos dienraštis “Daily Worker” 
rašo neteisybę, kai sako, kad 
jis ieškąs progos tapti kataliku.

Browder privatiškai nesita- 
ręs su Clare Booth Luce, jis 
vedęs su ja viešas diskusijas.

Clare B. Luce neseniai įsto
jo į katalikų organizaciją, ka

talikų tikėjimą priėmė keli 
buvę komunistų partijos va
dai.

BROWDER NETEISINA 
WALL STREETO

“Daily Worker” tvirtina, kad 
Earl Browder remia Wall 
Street politiką, vedančią prie 
karo prieš Sovietų Sąjungą.

Browder sako, kad panašius 
tvirtinimas yra komunistu 
dienraščio šmeižtas.

Komunistai nori atiduoti 
mane Wall Streetui, bet šis 
manęs kratosi nemažiau, negu 
komunistai, — sako Browder, 
buvęs Amerikos komunistų 
partijos vyriausias vadas ir iš
tikimas Stalino politikos vyk
dytojas.

Ispanij’os kardinolas 
nepatenkintas

MADBIDAS, Ispanija, kovo 
23 d. — Ispanijos kardinolas 
Pedro Segura nepatenkintas 
valdžios cenzūra, draudžiančia 
platinti jo padarytus pareiški
mus.

1947 ir 1918 metais kardino
las Segura pasisakęs prieš Is
panijos protestantus, bet cen
zoriai neleido jo pareiškimų 
spausdinti.

• Kard. Segura yra didelis 
protestantų priešas, reikalau
ja vesti su jais kovą, tuo tar
pu diktatorius Franko skelbia, 
kad jo valdomam krašte res
pektuojami ne tiktai katalikai, 
bet ir kitaip tikintieji žmonės.

• Jungtinės Tautos įparei
gojo adm. Nimitz vadovauti 
Kašmiro plebiscitui.
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— Iš STOTIES — 

W.G.E.S.

IŠ UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO
KLUBO SUSIRINKIMO

Jis įvyko kovo 8 dieną, Vin- 
geliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Atidarius susi
rinkimą, įstojo į klubą 8 nauji 
nariai. Valdyba raportavo, kad 
klubas finansais stovi pavyz
dingai. Arti keturių šimtų na
rių esą jau persikėlę pagal 
naują sistemą.

Surengimui pavasario ba
liaus komisija pranešė, kad 
balius įvyks kovo 26 d., Vin- 
geliausko svetainėje. Viskas 
esą prirengta. Pajaujo orkes
tras grieš, 2 chorai pildys pro 
gramą, būtent, Suvalkiečių 
Draugijos Choras ir Ex-Mai- 
nieiiii Choras.

Iš komisijos raporto atrodo, 
kad bus šaunus parengimas. 
Kvietė pagelbėti tikietus pla
tinti ir visus atsilankyti į ba
lių. Įžanga tik 35c. su taksais,.

Taipgi nutarė dalyvauti Nau
jienų 35 metų jubiliejiniame 
parengime kovo 20 d., Sokolų 
svetainėje.

Kitas susirinkimas įvyks ba
landžio 12 d., 7 vai. vakare.

—A. Masiulis.

Juozapas M. Markus
Palaidotas Lietuvių
Tautiškose Kapinėse

PADĖKA
Rose-Šių metų kovo 13 d.

landė įvyko BALFo suruoštas 
vakaras tremtiniams sušelpti. 
Visiems dalyvavusiems: artis
tams, dainininkams, režisierei 
p. Petrokaitei, akomponuoto- 
jui pranešėjui, programos ve
dėjui p. V. Šimaičiui, lietuviš- 
kaį spaudai, “Margučiui”, So
phie Barčus, gerb. klebonams 
pi isidėj ilsiems vakarą garsi
nant, p. Piičiui paaukavusiam 
gėrimus, visiems techniškiems 
darbininkams ir kitiems liku
siems prisidėt tįsiems bet kokia 
pagalba rengiant šį vakarą — 
širdingas lietuviškas AČIŪ.

—Rengėjai.

Iškilmingai palai 
dota Adolphina 
R. Stasiulis

BRIGHTON PARK. — Per
eitą penktadienį, kovo 18 d., 
iš John F. Eudeikio koplyčios, 
4330 So. California Ave., buvo 
iškilmingai palydėta į Lietuvių 

ilgametė 
Adolphina

koplyčioje
V. B. Am-

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGOJE

Mirė kovo 22 dieną, 4:30 vai. po pietų, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Plungės paiap., Telšių apskr. Amerikoje 
išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Catherine, po tėvais Paulauskas; sū
nus Petras, marti Lillian, anūkė Naomi Ann; posūnis Juozapas 
Wiimns, podukra Anna Wilmus, jos duktė Ilene; sesuo Amelia 
Kučinskas, jos vyras Kazimieras; giminaičiai: Vera ir jos vyras 
Leo Žiles, jų duktė Mary Ann; Lena Daresh ir jos šaima; Ann 
Cet a ir jos sūnus Edward; Frances Lang ir jos šaima; Antanas 
Stokes r šeima, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kepi., 3354 S. Halsted Street.
Laidotuvės įvyks šeštad., kovo 26 dieną, 9:30 vai. ryto iš 

koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

i
Visi a. a. Petro Petrilos giminės, draugai ir pažįstami nuo- 

širdžai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti Anūke, Posūniai, 
Švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1419.

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.) '

119th St. ir Kedzie Ave

ŠIUO PRANEŠAMA, kad numa
tytas kovo mėn. 25 dieną, 8:00 vai. 
vakare, Chicagos apskr. B ALF su
sirinkimas, dėl rimtų ir nenuma
tytų priežasčių neįvyks.

MARQUETTE PARK NAMŲ sa
vininkų organizacijos mėn. susirin
kimas įvyks ketvirta., kovo 24 d., 
7:30 vai. vakaro, Don Varnas Post 
svetainėje, 6816 So. Western Ave. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes tupime daug svarbių reikalų 
aptarimui.

Frank Bakutis, nut. rašt.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Juozapas M. Markus, 4617 S. 
Harding Ave., mirė kovo 16 
dieną staigiai paraližaus liga. 
Gražiai palaidotas kovo 21 dei- 
ną, Lietuvių Tautiškose kapinė
se.

Apie pirmą valandą po pietų 
į laidotuvių direktoriaus A. Pet
kaus koplyčią, 6813 S. Western 
Ave., skaitlinga grupė giminių 
ir artimų draugų ssuirinko su
teikti velioniui p^kutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Kop
lyčioje anglų kalba pasakytas 
atsisveikinimas. Kalbėtojo pa
vardės neteko sužinoti.

Iš koplyčios apie 50 automo
bilių palydėjo velionį į amžino 
poilsio vietą, Lietuvy Tautiškas 
kapines.

Laidotuvių direktorius Pet
kus užprašė visus palydovus 
pietums. į velionio brolio Myko
lo. Markaus namus, .5529 South 
Neva Avė. čia jiį. laukė val
giai, šilta kava ir .gėrimai.

Velionis J. M. Markus buvo 
rimto, draugiško būdo žmogus. 
Paliko dideliame liūdesy mote
rį (žmoną) Petronėlę, tris duk
teris, Petronėlė, Stella ir Jose- 
phiną. Visos yra vedusios. Vie
na yya Chicagos Pirmyn choro 
narė.

Velionis priklausė prie Chi
cagos Lietuvių Draugijos, kuri 
laidotuvėms davė grabnešius. 
Grabnešiai visi buvo vienodai 
apsirengę, kas gražiai atrodė. 
.Laidotuves sutvarkė ir patar
navo laidotuvių . direktorius A. 

fPetkus. ■' , ■/ ...
Velionis. J. M. Markus buvo 

ilgametis dienraščio Naujienų 
skaitytojas ir rėmėjas.

—Senat Petras.

PVT. JOSEPH P. ČEPONIS.

Telefonas BEverly 8-3632

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

BALF 6-tas Skyrius priima dra 
mziiu maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo- 
.ait Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mi 
Kass paimi.- jūsų auką.

—J. K. Encheria, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky- 

1 įaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas* 
dięn nuo 4-tos vai. pv pietų iki 8-oa 
jnas. 1641 Wabansia Ave.

ai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
BRIDGEPORT: — BALF 3-Civ 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes? 
33rd St, Al. Budrio krautuvėje 
irabyžiai avalynė, maistas ir tt. 

ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasuien. Radus krautuvę 
išdarytą, auxas reikia piešti per šo- 
ines duris VAl.DYBA

Žuvo Heile'ndorf, Germany, kovo 8 d:eną, 1945 m., sulaukęs 
19 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: mylima motinėlė Genevieve, po tėvais Tu- 
Aibert krikšto 
giminaitė Mrs.

mas tėvas Jonas, 2 bio.ia': John Jr., jo šeima, ir 
motinėle Juzefą Pravinickienė ir jos šeima ir 
PaUliunienė.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330
Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 26 dieną, 8:30 valandą 

ryto iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės šv, parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi A. A. Pvt. Joseph P. Čeponio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę iieka:
Tėvai, Broliai, Brolienė, Krikšto Motina ir Gimines.

Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis. Tei. YArds 7-1741.

* ■ ONA ZUBAVIČIENE, 
po tėvais Norvilaitė

6336 S. Keating Ave. 
Portsmouth 7-2954

LIODĖSIO VALANDOJ 
šokite 

MAŽEIKA s EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western AVo, 3319 Lituanica Avo.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

I 0 y R K IS STeiegran^u T 
LU H I ii t O Visas Pasaulio

................ - "i Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel YArds 7-7308

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, į 
Į bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų
j visokių papuošimų. i

i 6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

B B O fCŽ i Gėlės Mylintiems g | g g M Vestuvėms, Ban- 
O B® ff 1 kietams, Laidotu-V 11 O 89 v e m s, Papuoši- 

mams.
gėlininkas 

4183 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

Tautiškas kapines 
vietos gyventoja 
Rimgaila Stasiulis.

Laisvas apeigas 
'ir kapinėse išpildė
brose anglų ir lietuvių kalbu

mus.
» Velionė buvo kilusi iš Kra
žių parapijos. Amerikoje išgy
veno 48 melus. Vyras palaido
tas prieš 3 metus, ši ilgametė 
šeima užgyvena daug giminės, 

; draugų ir pažįstamų. Velionė 
paliko tris dukteris, 2 kūnus, 
8 anūkus ir vieną pro-anūką. 
Dukterys: Malvina Rlazis, B10- 

.nislava Mason Laban, žentas 
Dr. Charles Laban, Los Angeles, 
California; Adolphina Young 
Polonis, žentas Charles; sūnūs 
Adomas Rimgaila ir marti Stel
la, Alfonsas Rimgaila ir marti 
Genevieve.

Laidotuvės tikrai buvo pa
vyzdingos šeimos ir paydovų 
atžvilgiu. Dalyvavo visa ve- 

. lįonės giminė. Tik vienas pro- 
anūkas Bruno Mason negalėjo 
atvykti iš Los Angeles, Calif. 
Pilnutėlė mašina užuojautos 
gėlių ir ilga eilė mašinų su pa
lydovais suteikė paskutinį pa
galbos patarnavimą atlydini 
velionę į Lietuvių Tautiškas 
kapines. Reikia prisiminti, kad 
tie laikai, prieš 48 metus, kada 
velionė čionai atvyko buvo 
dau,g sunkesni įsikurti gyve
nimui negu šiandien. Velionė 
išauklėdama tokią pavyzdingą 
šeimą tikrai nuveikę didelį dar
bą. Lai būna jai amžina ra
mybe Tautiškose kapinėse.

kovo 21 d., 5:20 vai. 
ryto, 1949 m , sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoj: Tel
šių apskr., Krauslaikių parap.

Paliko nuliūdę: vyras Leo
nas; 2 dukterys: Ann, žentas 
Anthony Cassata ir Lucille, 
žentas John Kudis; 5 anūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Eudeikid 
kopi., 4330 So. Californ ia 
Avenue. Laidotuvės įvyks 
penktad., kovo 25 dieną, 8:00 
vai. ryto iš koplyčios į Nekal
to Prasidėjimo Pan. šv. para
pijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Zubavičie- 
nės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

VERONIKA PANKAUSKIENE,
PO TĖVAIS WARANAITE

Gyveno 3314 So. Moiigan St., Telefonas YArds 7-5051
Mirė kovo 21 d., 2:30 vai. po pietų, 1949 m., sulaukus pusės 

amžiaus. Gimus Lietuvoj: Tauragės apskrity, Kvėdarnos pa
rapijoj, Drumstelių kaime.

Paliko nuliūdę: Sūnus Stanislovas, marti Veronika; 2 duk
terys—Ona Nowacki, žentas Leo, ir Amelia Smoiinški, žentas 
Pranciškus; 12 anūkų; 3 proanūkai; brolienė Agnieška Wara- 
nius ir jos šeima; 2 švogerkos—Veronika Žemguiis ir Marijona 
Pankauskienė ir ju šeimos ir Pankauskų šeima iš Rockford, III.; 
švogeris Mateušas Pankauskis ir šeima; pusseserė Amelia Wai- 
>tekus ir jos šėma; 4 pusbroliai—-Juozapas, Antanas ir Jonas Wa- 
ranius bei Dominikas Ūselis ir Ūselių šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažistamų.

Priklausė Gyvojo ir Amžinojo Rožančiaus, Apaštalystės 
Maldos, Tretininkų ir šv. Onos Draugijos, šv. Kazimiero Aka
demijos Rėmėjams, Motinos Dievo Sopulingos iš Cicero, Liet. 
Rymo Katalikų Susivienijimo 15 kuopai, Teisybės Mylėtojų 
Draugijai ir Royal Neighbors of America Morning Star Camp.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės |vyks šeštadienį, kovo 26 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veronikos Pankauskienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveiknmą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys, Žentai, Anūkai, Proanūkai, Brolienė, 
Švogerkos, švogeris, Pusseserė, Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direktoriai: Mažeika ir Evans, Tel. YArds 7-1138-39.

1. / -

I
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ROAD TO VICTORY !

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylinio asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works'
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTADIĖ., X V194T

4330-31 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicągos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET

g

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YArds 7-4)781

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 —9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7 -4908

PETRAS P. GURSKIS
£59 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-5572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

GAiiSiWlES TUOJIME

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V A.L- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al
bert Tamson, Nut., rast, Frank 
Opulskas, Fin. rast. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rast. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rast. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas 

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia, vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rast., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rast.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo
terys.



Kanados Lietuvių Žinios
KLT TORONTO SKYRIAUS SUSIRINKIMAS 

SUVAŽIAVIMU ŽENKLE
Rašo JONAS JUŠKAITIS

Neperdėsime pasakę, kad Ka
nados lietuvių visuomenė artė
jant KLT skyrių ir kitų organi
zacijų atstovų suvažiavimams 
š. m. kovo mėn. 26 ir 27 d. 
Montrealyje, pergyvena įtempi
mo dienas. Minėtų suvažiavimų 
daviniai, kokie jie. bebūtų, rei- 
kiat tikėtis užbaigs jau ilgų lai
ką užsitęsusią pradinę organiza
vimosi stadiją ir sukurs centri
nį lietuvių organą Kanadoje 
tvirtu legaliu pagrindu. Tų isto
rinių, jau kelis kartus atidėtų 
ir ilgai lauktų suvažiavimų žen
kle įvyko ir KLT Toronto sky
riaus visuotinas narių susirin
kimas š. m. kovo mėn. 20 d. 3 
vai. p.p.

Dinamiška, bet harmoninga 
eiga

Kelias minutes po skelbime 
numatyto laiko skyriaus pirmi
ninkas p. A. Sakalauskas atida
ro susirinkimą, didžiausį iki 
šiol atsilankiusių gausumo at
žvilgiu. Salė yra sausakimšai 
pilna. Vėliau atvykusiems trūk
sta sėdimų vietų. Susirinkimui 
pirmininkauti išrenkamas p. A. 
Rinkimas. Tenka pasidžiaugti 
pedagogišku taktu, kuriuo šis 
jaunosios kartos auklėtojas su
geba pravesti susirinkimą. Ma
siniuose susirinkimuose iškylą 
įprastiniai nesklandumai išven
giami priventyvinių būdu, nė 
kiek neapribojant dalyvaujan
čiųjų pageidavimų pasireikšti. 
Tuo būdu susirinkimo kūrybiš
ka dinamika neužgniaužiama, ji 
tik pakreipiama lyg šniokščian
čio šaltinio vandenys į saugią 
vagą. Susirinkimui sekretoriau
ja p-lė E. Garbuzaitė.

Praeito susirinkimo protoko-

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiauL taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$8-50

No. 1 22$8-09 į

2 sv. taukų, kiaulinių, 
sv.bekono 
sv. salami dešros 
sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.

No. 2

2 sv.bekono
2 sv. kenuotos jautienos
2 sv. pietų Afrik. apeis, 

marmelado 
sv. cukraus

1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

No. 3 2 
$6-5» I

2 sv. kiaulinių taukų 
sv. bekono 
sv. cukraus

„ sv. aukšč. rieb. sūrio 
1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4.00 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 
$7.95

2 sv.bekono
2 sv. kiaulinių taukų
1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietijų:

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

m
M
M
h

las perskaitomas ir priimamas 
be pakaitų.
Diskusijos principiniais organi

zaciniais klausimais
, Sąryšyje su KLCT konstituci

jos projekto perskaitymu ir at
stovų rinkimu į įvykstantį KLT 
atstovų suvažiavimą kyla gyvos 
diskusijos principiniais klausi
mais. Skyriaus valdyba į susi
rinkimo dienotvarkę sąmonin
gai traukdama atstovų rinkimą 
tik į KLT skyrių atstovų suva
žiavimą ir visai neužsimindama 
apie rinkimą į kitų Kanados lie
tuvių organizacijų suvažiavimą 
susirinkimui davė suprasti, ko
kia valdybos pažiūra tuo svar
biu klausimu. Ar tokia taktika 
rekomenduotina, dėl to yra dve
jos nuomonės.

Kaip galima buvo numatyti, 
susirinkimas, išdiskutavęs visas 
galimybes, pasisako, kad būtų 
netikslu atstovus rinkti tik į 
KLT atstovų suvažiavimą, iš 
anksto jiems kategoriškai už- 
draudžiant dalyvauti antraja
me, kitų lietuvių organizacijų 
posėdyje. Susirinkimas pareiš
kia, kad toks nelankstus dog
matizmas būtų kenksmingas. 
Abu suvažiavimai vyksta tomis 
pačiomis dienomis tame pačia
me mieste. Tegu mūsų skyriaus 
atstovai nuvyksta į Montrealį 
atviromis akimis ir sąmonėmis. 
Tegu vietoje ištiria aplinkybes 
ir sąlygas. Tegu pasitaria su ki
tais atstovais ir tada tik apsi
sprendžia. Jiems gerai yra ži
nomi Toronto skyriaus visuoti
no susirinkimo daugumos pa
geidavimai ir jie nepamirš ata
tinkamai veikti. iPo ilgesnių gy
vų diskusijų mūsų atstovams 
susirinkimo nutarimu suteikia
mi platūs įgaliojimai.

Delegaciją į Montrealio suva
žiavimus sudarys šie slaptu bal
savimu išrenkami atstovai: B. 
Sakalauskas, A. Saulis, Pr. Al- 
šėnas, M. Norkus, A. Rinkūnas; 
kandidatai: V. Matulaitis, J. Jo- 
kubynas, J. Juškaitis.

Kelionės išlaidas nutarta pa
dengti iš Toronto skyriaus ka
sos.

Einamieji reikalai
Vasario 16 d. proga dviejų 

parengimų metu gauta gryno 
pelno virš 300 dolerių. Vykdo
mosios Tarybos Pirmininkui p. 
V. Sidzikauskui, ^kuris yra nu
matęs atvykti į Toronto š. m. 
balandžio mėn. pradžioje, nuta
riama įteikti 300 dolerių kaipo 
įnašas į VLIKą Lietuvos vada
vimo reikalams. P. Ministerio 
priėmimu rūpintis išrenkama 
komisija iš vietos ponių ir pa
nelių. Tikimasi gauti didelė sa
lė, į kurią galėtų susirinkti visa 
Toronto lietuvių visuomenė ir 
išgirsti svečio kalbos.

Valdybos kasininkas gana 
smulkiai painformuoja apie įvy
kusį “N. Lietuvos” bendrovės 
šėrininkų ir jų įgaliotinių suva
žiavimą Montrealyje.

Susirinkimas išreiškia pagei
davimą, kad skyrius turėtų ap
mokamą reikalų vedėją, kuris 
mokėtų anglų kalbą. Jis turėtų 
rūpintis informacinio pobūdžio 
žinių teikimu, būtų vertėju ir. 
tarpininku kanadiškose įstaigo
se bei įmonėse ir vestų kartote
ką. Tikimasi, kad pasiseks su
rasti jam ir raštinę. Išlaidas bū
tų galima padengti pakeliant 
mėnesinį nario mokestį, saky
sim, nuo 10 iki 25 centų.

Keturias valandas be pertrau
kos užsitęsęs susirinkimas, vy
kęs pasigėrėtinai darnioje susi
klausymo dvasioje, baigiamas 
Tautos Himnu.

Iš “Cukrinio 
Kareivio” veiklos

Valio! Valio! Ura, ura, ka
reiviams mus nevirsimi

Baimingo karo jau nėra, ra
mybė bus visiem.

Dar tur būt visi nepamiršo, 
koks smagumas visiems buvo, 
kada baisus karas užsibaigė* ir 
mūsų narsūs kareiviai pradėjo 
grįžti namo. Dabar tą vaizdą 
suloš Pirmyn Choras, persta- 
tydamas trijų veiksmų muzi- 
kalį veikalą “Cukrinį Karei
vį”.

Muzikalį veikalą suvaidinti 
nelengva. Muzikalis veikalas 
reikalauja tam tikro sumanumo, 
išsilavinimo ir išlaidų. Todėl 
juos galima matyti tik retkar- 
tėmis, ir štai, Pirmyn Choras 
tą kultūrinį ir sunkų darbą 
baigia dirbti. Veikalas bus per
statytas balandžio 3 d., Sokolų 
svetainėje, 3:15 vai. po pietų.

Lošime dalyvauja čia augusi 
jaunuomenė. O kadangi visų 
mūsų yra noras, kad jaunuo
menė nesišalintų nuo mūsų, 
tai visų yra pareiga ją parem
ti, kai ji dirba kultūrinį dar
bą ir palaiko garbingą lietu
vių vardą. Yra tai Pirmyn 
Choras, kurio vardas buvo ži
nomas net ir Lietuvoje.

Paremkime ir nepamirški
me, kad balandžio 3 d., Pir
myn Choras perstatys muzi
kalį veikalą “Cukrinį Kareivį” 
Sokolų svetainėj. Būkime visi.

' —Š.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS

JI—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTADIE., KOVO 24, 1949

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADEKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVE “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas. ................... .
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu. , .
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu at r J 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad- pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS' (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

PIRMYN
SHARPS AND FLATS

On April 3, Sunday, Pirmyn 
is presenting “The Chocolate 
Soldier”.

Curtain time is 3:15. The 
place is Sokol Hall, 2345 So. 
Kedzie Ave.

The Chocolate Soldier is a 
Comic Opera in Three Acts. 
The music is by Oscar Straus. 
The plot is based on G. B. 
Shaw’s “Arms and the Man”. 
It was first presented in Ame
rica in 1909 at New York, and 
ran tor 291 performances. In 
London in 1910, it marked up 
500 performances.

The Cast includes Col. Po- 
.poff, played by J. Dambros; 
Aurelia, his wife, played by 
Vanda Zabella; Nadina, his 
daughter, played by Ona Ste
phens; Mascha, a cousin, play
ed by Eleanora Juška; Capt. 
Massakroff, played by John 
Avelis; Lieut. Bumerli, played 
by Algird Brazis.

Argument
While Bulgaria and Serbia 

are at war, in 1885, Bumerli, 
a Serbian, nicknamed the 
“Chocolate Soldier” from his 
love of sweets, in trying to 
escape the enemy takes refuge 
in Nadina’s room. The girl 
aids him to escape, lending 
him her father’s coat, which 
contains some family' pictures. 
The resulting niisunderstand- 
ings are lively and amusing. 
Both story and music com
bine to provide an unusually 
successful work.

The music in the first act 
with trio and chorus, “What 
can we do without a man?” 
Then comes the famous stir
ring aria by Nadina, “My Hero” 
—and a duet between Jier and

Prašo pagalbos 
šeima ištrėmime

Gavau laišką vienos Lietu
vos ūkininkų šeimos iš Vokie
tijos. Nusiskundžia, kad Ame
rikoj neturi giminių, nė arti
mesnių pažįstamų, todėl ir ne
turi pas ką kreiptis dėl doku
mentų atvažiuoti į Ameriką. 
Taigi kreipiuos į ūkininkus ar 
vasarnamių su ūkiais užlaiky
to jus, kurie yra reikalingi dar
bo rankų.

Jeigu atsirastų geraširdis ir 
norėtų daugiau informacijų, 
prašau kreiptis šiuo adresu: 
Alfons Masiulis, 3252 So. Hal- 
sted St., Chicago 8, Illinois.

Bumerli equally well known, 
“Sympathy”. The second act 
has a march and a chorus, 
“Our heroes come”: a sextet, 
“Alexius the heroic”; a duet, 
“Never was there such a lov
er”; a sextet, “The tale of a 
coat”; and the duet “The Cho
colate Soldier”. The third act 
brings in a duet between Ale
xius and Mascha, “Falling in 
Love”, Nadina’s aria and duet 
with Bumerli, “The Letter 
Song”, and closes with “Thank 
the Lord, the war is over”.

—J. W. McS./M.

Gary Miesto Moterys 
Vyks Pas 
Gubernatorių

Paskutiniuoju laiku Gary 
miesto moterys pradėjo kam
paniją, reikalaudamos, kad 
policija pašalintų iš miesto 
kriminalinius nusikaltimus ir 
ištvirkavimą. Kaip rytoj, penk
tadienį, jos planuoja vykti ši
tuo reikalu į Indianapolis, In
diana, su gubernatorium Hen
ry Schricker tartis ir jam savo 
reikalavimus išdėstyti.

APVAIKŠČIOJUS NAUJIENŲ 35 METŲ
JUBILIEJŲ

Sekmadienį, kovo 20 dieną, 
su didžiausiu entuziazmu pra
ėjo Naujienų 35 metų jubilie
jinis paminėjimas. Pilnai ap
rašyti tą įvykį užimtų perdaug 
vietos dienrašty, todėl tenka 
tik trumpai pareikšti įgytus 
tame kultūringame sąskrydyje 
įspūdžius.

Nors pranešimuose buvo pa
žymėta, kad 35 metų jubilieji
nis parengimas prasidės 3:45 
valandą, bet jau pusę po pir
mos valandos j ubilij antai pra
dėjo rinktis, ir neužilgo/prisi
pildė kupina erdvioji Sokolų 
svetainė.

Po trumpų adv. K. Gugio ir 
Naujienų redaktoriaus P. Gri
gaičio kalbų buvo suvaidintas 
veikaliukas, kuriame dalyvavo 
Petronėlė Millerienė, Ona Tre
čiokienė, S. Pilka ir J. Baliu- 
tavičius. Vytautas Gorinąs dai
navo keletą dainelių. “Metų 
laikus” suvaidino jaunuoliai, 
būtent, B. šimaitytė, J. Bakšy- 
tė, S. Šimaitis ir J. Jasaitė.

Po kelių minučių pertraukos 
pasirodė skaitlingas kroatų 
choras K. Steponavičiaus va
dovybėje. Elzbieta Kardelienė, 
Lietuvos valstybės operos so
listė ir Enrico Clausi, tenoras, 
dainavo ir paskirai ir duetu. 
Na, ir užbaigai dainavo visų 
mylimas skaitlingas choras 
Pirmyn su savo solistais Jonu 
Aveliu ir Ona Stephens (Ske- 
veriutė), vadovaujant K. Ste
ponavičiui.

Čia tenka priminti, kad Pir
myn Choras dalyvavo ir pir
mame Naujienų parengime.

Tačiau buvo galima matyti 
didelė atmaina tarpe skaitlin
gos Naujienų šeimos, kuri da
lyvavo pirmame parengime ir 
šiame 35 metų sukaktuvių pa
rengime. Nors šis parengimas 
buvo daug kartu skaitlinges- O g O
nis, bet su apgailestavimu rei
kia prisiminti, kad nebesimatė 
daugelio veidų, su kuriais teko 
dalyvauti pirmame parengime; 
nesimatė Petro Galskio, Juliaus 
Mickevičiaus ir kitų. Vieni jų 
jau seniai išsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo, kiti nuėjo kitais keliais.

Į pirmąjį parengimą vargiai 
atvyko vienas kitas mašina, o 
gal nė vieno nebuvo atvykusio 
mašina. Į šį parengimą dau
gybė svečių suvažiavo mašino
mis; ir mašinos, jeigu ir ne 
visų, atrodė gražiausios.

Pirmame parengime dalyva
vusieji buvo dar tik jauni ber
naičiai ir mergaitės, gi dabar 
jie yra Grand Pa ar Grand Ma,

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

'"SAFETY OF nT 
YOUR SAVINGS \ž> 

INSURED
įk U P TO 

$5000. >

arba jau nelaiminga našliuke 
ir našlys.

Pirmame parengime visi tu
rėjo gražiai sušukuotus plau
kus, o dabar jau puošias sida
briniais plaukais arba ir visai 
jų netekę, o ant nosies turi 
dviračius, dar prie to ir dirb
tinus dantis.

Pirmame parengime dauge
lis buvo vos ištrukusiu iš ca
rizmo nagu, o šiame parengi
me nemažai matėsi tų, kurie 
ištruko iš komunistu arba bol
ševikų kruvinų nasrų. Bet pa
tekusių į kultūringą ir skait
lingą sueigą jų veidai atrodė 
linksmi. Laisvoj šaly jie daly
vavo Naujienų 35 metų sukak
ties minėjime.

Lai gyvuoja Naujienos!
—X Shaikus.

Nauja taikminke
Mary Lileikis yra judri ir 

nuoširdi mūsų talkos bendra
darbe. Ji yra mačiusi daug 
svieto, važinėjusi po šiltus 
kraštus, įsigijusi daug gerų 
draugų ir dabar dar nenutru
kus nuoširdumo pojūtį.

Mary Lileikis gyvena nuosa
voj rezidencijoje, 7929 S. Wol
cott St. Čia užaugino sūnų 
Frank ir dukterį Eleanorą. 
Frank Lileikis ir jo žmona Kay 
užlaiko maisto krautuvę 6702 
So. Halsted St. Jiems tas užsi
ėmimas yra našus ir patenki
na tos apylinkės piliečius. Duk
tė Eleanora, žentas Peter ir 
anūkas Leonardas gyvena Mus
kegon, Michigan.

Ponia Lileikis jau metai kai 
našlauja. Jos vyras Pranas 
mirė 1948 m. kovo 29 dieną, 
bet ji vis dar jo tebeliūdi. 
Mary Lileikis yra svetinga ir 
nuoširdi. Po pasikalbėjimo ir 
vaišių ji atsinaujino “Naujie
nas” ir tuomi baigėsi mūsų su
sitikimas. —Ona Dougin.

WWWVWWWWWWWWWWta
Crawford Tuck 

Pointing Co.
Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas 

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago. 
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

“Senas 40, 50, 60?”
— Žmogau, Esi Kvailas 
Užmiršk savo amžių! Tūkstančiai yra 
peppy 70 m. Bandykit “pepping ųp” 
su Ostrex. Tai yra tonikas silpniems, nu- 
vargusiems, dėl stokos geležies kūne, ku
rį daugelis vyrų ir moterų vadina “se
natve”. Bandykit Ostrex Tonic Tablets 
dėl pep ir atjaunėjimo šiandien. Nauja 
išbandymui miera 50c. Parduodama vi
sur vaistinėse.

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariat

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.
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Protestas ir Atsakymas
Ištraukdamas dviem savaitėm iš darbo angliakasius, 

United Mine Workers prezidentas John L. Lewis pareiš
kė, kad tai bus gedulas ir kartu protestas. Gedulo tiks
las esąs paminėti žuvusius kasyklose unijos narius, o pro
testas esąs atkreiptas prieš “nekompetentingo” asmens 
paskyrimą federalinio kasyklų biuro direktorium.

Tas asmuo tai — Dr. James Boyd, kurį prezidentas 
Trumanas jau seniai nominavo, bet kurio iki šiol nebuvo 
patvirtinęs senatas. Direktoriaus pareigas jisai ėjo, ne
gaudamas algos iš federalinio iždo.

John L. Lewis paskelbė “streiką” dėl jo. O ką jisai 
tuo pasiekė? -' ,

Užvakar JAV senatas patvirtino Dr. Boyd kasyklų 
direktorium, 50 balsų prieš 11!

Kelios dešimtys senatorių nedalyvavo balsavime, ma
tyt, nenorėdami susipykti su angliakasių unijos preziden
tu, kuris, keršydamas Trumanui, remia republikonus. Bet 
stipri dauguma išėjo atvirai prieš Lewisą, parodydami, 
kad jisai negali “diktuoti” Jungtinių Valstybių valdžiai.

Protestas tokios rūšies, kurią šiame atsitikime pasi
rinko Lewis, vargiai begalėjo turėti kitokią pasėką.

Amerika Bruka Europai “Socializmą”
Teikdamas ekonominę pagalbą Europos tautoms, pa

gal Marshallo Planą, Jungtinės Valstybės reikalauja, kad 
jos suvartotų ją išmintingai. Kiekviena prisidėjusi prie 
Marshallo Plano šalis turi apskaičiuoti, kiek ir kokių 
daiktų (maisto produktų, žaliavų, mašinų ir 1.1.) jai rei
kia. Visos prisidėjusios šalys turi susitarti,, kaip teikia
moji joms pagalba privalo būti tinkamiausiu būdu pa
skirstyta. Jos turi prižadėti viena su kita kooperuoti; 
jeigu, sakysime, viena šalis pagamina daugiau plieno, ne
gu kad reikia jai pačiai, tai savo perviršį ji turi perleisti 
kitoms šalims, kurios atsilygina už tai kitokiais gami
niais (arba gautais iš Marshallo Plano doleriais).

Kad tai eitų tvai*kingu būdu, yra sudarytas iš įvai
rių valdžių atstovų komitetas. Be to, jungtinės Valstybės 
yra paskyrusios Marshallo Plano direktorių, kuris viską 
prižiūri ir, jeigu pastebi kur nors nukrypimą nuo nusta
tyto programo, įspėja atitinkamas įstaigas arba viešai 
pareiškia savo kritiką.

Čia matome milžiniško masto planingą veikimą eko
nominėje srityje, apimančio daugiau kaip pusę Europos, 
šešiolika valstybių ir kelis šimtus milionų žmonių. Ūkio 
planavimas ir veikimas pagal planą yra paprastai vadi
nami “socializmu.” Tiesa, socializmą sudaro ne vien tik
tai ūkio planingumas. Planuoja savo ūkį juk ir Rusija, 
kurioje bolševikai pastatė ne socializmą, o biauriausią so
cializmo karikatūrą. Bet apie tai čia ne- vieta plačiau kal
bėti.

Pastangos planingai tvarkyti pramonę, žemdirbystę, 
susisiekimą ir prekių apyvartą tai pirmas stambus žings
nis nuo “laisvo” kapitalizmo linkui visuomeniniai tvar
komos ekonominės sistemos. Ir įdomus dalykas, kad di
riguojančioji jėga šitame milžiniškame ūkinio planavi
mo eksperimente yra Jungtinės Valstybės, kurioje kapi
talizmas yra pasiekęs savo galybės čiukurą. Kapitalistiš
ka Amerika brukte bruka Europai socializmą!

Ką tai reiškia? Tai reiškia, kad Europoje kapitaliz
mas baigia atgyventi savo dienas. Jisai, žinoma, susyk 
neišnyks (kaip neišnyko susyk ir pirmesnės visuomeni
nės santvarkos), — jei neatsitiks kokia katastrofa. Bet 
Amerikos pagalba Europos šalis nuo to, veiikausia, išgel
bės, ir perėjimas į naują sistemą galės tenai būti atliktas 
palaipsniui.

Sveikinimas
Gerbiamieji;

Prie visų gražių sveikinimų 
ir linkėjimų kyla mintis, o. kas 
gi būtų, jeigu mes “Naujienų” 
neturėtume? Kaip mes šiandien 
stovėtume politiniame darbe, 
kaip tarpių lietuviškos organi
zacijos, kas apgintų laisvąjį 
žmogų ir skelbtų kilnią demo
kratijos idėją?

“Naujienos” yra mūsų visų 
kasdienis svečias. Linkiu Bran
giam Redaktoriui ir bendradar
biams niekad nepailsti šiame vi-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams ------------ -----------  $7.00
Pusei’ metų ................. 3.50
Trims mėnesiams ______ . 2.00

Užsieniuose:
Metams .............  $10.00
Pusei metų ____ 5.50
Trims mėnesiams__________ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

su mūsų liberalų didžiame dar
be. X

Nuoširdžiai Jūsų,
Alena ir Mykolas Deveniai

Sveikinimas
Gerbiamieji:—

Pirmam lietuvių dienraščiui: 
Sveikinu “Naujienas” 35 metų 
sukaktuvių proga ir linkiu ilgo 
gyvenimo ir geros sveikatos 
gerbiamam Dr. Pijui Grigaičiui 
ir visam “N.” štabui. Ilgiausių 
melų!

Su aukšta pagarba,
A. F. Sweetra (Švitrą)

I APŽVALGAxxxxxxxxxxxx

SUTARTIS — TAIKOS 
ĮRANKIS

Republikonų užsienio politi
kos ekspertas, John Foster Dul
les, sako, kad šiaurinio Atlanto 
sutartis patarnaus taikai ir su
stiprins Jungtines Tautas.

Neperseniai, protestantų kon
ferencijoje Clevelande, jisai rei
škė baimę, kad Rusija nepradė
tų puolimo, jeigu i Atlanto su
tartį bus įtraukti artimi Rusijos 
kaimynai, o ypač jeigu tų Rusi
jos kaimynų šalyse būtų įsteig
tos karo bazės.

Ta baimė dabar jam praėjo. 
Jisai nori tiktai, kad būtų ko 
aiškiausiai pabrėžiama, jogei 
Atlanto pakto tikslas — apsigy
nimas.

Dulles griežtai atmeta tą min
tį, kad ta sutartis uzurpuojanti 
(neteisėtai pasisavina) JAV 
kongreso teisę skelbti karą. 
Nieko panašaus, sako jisai:

“Ji (sutartis) reiškia, kad, 
jeigu įvyktų puolimas šaiuri- 
nio Atlanto srityje ir Saugu
mo Taryba negalėtų šituo 
reikalu veikti, tada Jungtinės 
Valstybės turėtų pareigą at
remti puolimą ir atstatyti 
taiką. Aš manau, kad mes tai 
padarytume vistiek, spren
džiant iš praeitų trisdešim- 
penkerių metų patyrimo.”

SUMAIŠYTI AGRESORIŲ 
PLANAI

“Laisvė” neriasi iš kailio, 
kartodama “Daily Worker’©” 
argumentus prieš Atlanto pak
tą ir neva iš savo galvos pasa
koja:

“Sakysime: Italijoje ar 
Prancūzijoje prasideda revo
liucija,—pagal Achesono aiš
kinimą, — Amerika stos tal
kon kontr-revoliucijai, stos 
gelbėti tų kraštų kapitalistinį 
viešpatavimą.

“Daleiskime, ‘demokratinė’ 
Ispanija įstos į Atlanto Pak
tą. Bet už dienos kitos po to, 
kai ji čia įstoja, Ispanijos 
liaudis, kuri jau seniai orga
nizuojasi budeliui Frankui 
nuversti, sukyla. Aa! Tuojau 
bus išaiškinta, jog sukilimą, 
organizavo ‘sovietinė Rusija,’ 
na, ir Amerika privalo prieš 
sukilimą išstoti, — padėti 
Frankui išsilaikyti valdžioje!

| POLITINIS HORIZONTAS |
Staigūs pasikeitimai Maskvo

je iššaukė įvairius spėliojimus. 
Diktatūrų šalyse, kur politika 
nustatoma ne parlamente, o 
siaurame ratelyje, pradžioje ir 
galima tik spėlioti. Permainos 
Franco diktatūroje neturėtų di
delės reikšmės Europai, net gal 
ir kaimyninėms valstybėms; gi, 
permainos Maskvoje, kuomet 
situacija pasiekė kulminacinio 
taško — diktatūra ar demokra
tija — visam pasauliui gali tu
rėti lemiamos reikšmės. Mums 
reališkiausias spėliojimas atro
do toks: permainos gali turėti 
dvi priežastis, abi viena kitai 
neprieštarauj ahčias. Prisimenat 
Lenino mirtį? Natūralus įpėdi
nis buvo L. Trocki. Bet lemia
mam momente jo nebuvo Mas
kvoje, ir mažai kam žinomas, 
neryški figūra -— Stalinas — v o
tuom pasinaudojo. Molotovas iš 
to pasimokino. Nesvarbu, ar 
Stalinas turi vėžį ar ne, bet jis 
pasiekė 70 metų ailižių ir Mo
lotovas dėl visa ko nori būti to
kiose pareigose, kurios nereika
lauja jo buvimo konferencijose 
užsienyje, nei Paryžiuje, nei A- 
merikoje, iš kurių valstybių jis 
reikiamame momente gali if 
nesuskubti sugrįžti. O kas gali 
išskaityti Mikojano ar Beria 
mintis? Gal Molotovui tektų at
sidurti Trockio rolėje?

Pereinant prie Antraeilių as
menybių: Višinskio ir Gromy
ko, — kas jie tokie yra? Višins-

>♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

“Taigi, šiaurės Atlanto 
Paktas yra nukreiptas ne tik 
prieš Tarybų Sąjungą, bet jis 
nukreiptas ir prieš kiekvieno 
krašto darbo žmones, kovo
jančius už laisvę, už švieses
nį rytojų, ’ besinaudojančius 
tomis teisėmis, kokias nau
dojo mūsų krašto žmonės, 
kovodami prieš savo neprie
telius praeityje!”

Tai visai panašu, kaip tame 
posakyje: “Sveikam bando ligą 
įkalbėti.”

Ims dabar Jungtinės Valsty
bės ir šoks į karą su tikslu iš
gelbėti gen. Franko diktatūrą 
Ispanijoje! Ispanija iki šiol ne
buvo nė kviesta dėtis prie At
lanto pakto.

Praeities patyrimas rodo, kad 
Jungtinės Valstybes vengia ka
ro tol, kol gali jo išvengti. Per
eitame kare Amerika daugiau 
kaip dvejus metus stengėsi lai
kytis nuošaliai nuo ginkluoto 
konflikto, nors jos simpatijos 
neabejotinai buvo Anglijos ir 
Francūzijos pusėje, o pastarųjų 
pralaimėjimas būtų pastatęs 1 
didžiausią pavojų pačią Ameri
ką. Į karą Jungtinės Valstybės 
stojo tiktai po to, kai jos buvo 
užpultos — po Pearl Harbor.

Galime būti tikri, kad ir atei
tyje Amerika nekariaus, jeigu 
ji nebus užpulta. Tiesa, pagal 
Atlanto sutartį ji laikys save už
pulta ne tiktai tada, kada įvyks 
tiesioginė ataka prieš Jungtines 
Valstybes, o ir tada, kada agre
sorius puls bet kurią šiaurinio 
Atlanto srities tautą. Bet vistiek 
tiktai agresija, atkreipta prieš 
Jungtines Valstybes arba jų są
jungininkus, galės sudaryti pa
grindą šios šalies ginkluotai in
tervencijai.

Jeigu Rusija ir jos satelitai 
nesirengia pradėti tokios agre
sijos, tai ko jiems šito pakto bi
joti? Maskvos ir jos “penkta- 
kojų” riksmas liudija, kad Sta
linas planuoja agresiją prieš 
vieną arba kitą šalį, prisidedan
čią prie Atlanto pakto.

Gal būt, dabar jisai nuo sa
vo planų atsisakys. Bet jeigu ji
sai nebūtų rengęsis pulti savo 
vakarinių kaimynų, tai jokios 
prasmės jam nebūtų taip ner
vintis, kada tie jo kaimynai ta
riasi dėl bendro apsigynimo!

Jisai pats šituo būdu save iš
duoda. > 

kis buvęs “menševikas,” “pra
regėjęs” labai vėlai. Jis buvo 
parinktas prokuroro vietai, kad 
išnaikintų Sovietijoje visus nai
vius. Naivumas ten pats svar
biausias kriminalas, baudžia
mas mirtimi. Mat, daugelis se
nų bolševizmo ir revoliucijos 
vadų naiviai patikėjo, kad ko
vodami visą amžių ir pasiekę 
viršūnių ir jie šalia Stalino ga
lės turėti savo nuomonę. Taigi 
sunaikinimui tų naivių asmenų 
ir buvo parinktas ne jų drau
gas, o svetimas jiems menševi
kas. Ir Višinskis atliko tą užda
vinį be jokių skrupulų, įrody
damas savo visišką atsidavimą 
ne tiek komunizmui, kiek Stali
no asmeniui. Po to prireikė ak
lų vykdytojų, Užsienių Reika
lams. Tada Višinskis skiriamas 
vice-komisaru (vėliau, sugrįžus 
prie buržuazinių pavadinimų, 
vice-minis tru). Jam paskiriama 
vyriausiojo režisieriaus rolė, su- 
vaidįpimui tragikomedijos Bal
tijos valstybių “prisijungimo”' 
prie Sovietų.

Iš jaunųjų, Gromyko toks 
pats jaunas, aklas vykdytojas, 
neturįs arba nedrįstąs parodyti 
savo iniciatyvos. Jį užsienių 
spaudoje ir diplomatinėse sfe
rose vadina “Wunderkind’u.” 
Atrodo, toki tik ir gali tikėtis 
karjeros prie StalinorMolotovo.

Prisiminkime dabar Suomi
jos likimą. Žiaurios jai buvo 
taikos sąlygos, kurias Maskva | 

padiktavo, o vienok... Vienok 
ne vienam kilo mintis, kad tai 
nepanašu į Maskvos politiką, 
kad Suomijai dar paliktas šioks 
toks savystovumas. Esame įsiti
kinę, kad tai tik dėka kitų są
jungininkų. Suomiai neprašė 
Stalino apšviesti jų šaltą kraš
tą savo saule, kaip kad to nu
žemintai “paprašė” Baltijos val
stybės. Suomiai, sukandę dan
tis, dreba, bet laukia geresnių 
laikų. Maskva irgi ladkia pato
gesnio momento galutinam Suo
mijos “išlaisvinimui.” Gal Mas
kva skaito, kad tas momentas 
jai atėjo. '

Tad Višinskio ir Gromyko as
menys tam reikalingi, šalia J. 
A. Valstybių jos kaimyninės

KAI VIENAS TAKELIS PALIEKA, 
VEIDAS SPALVA KEIČIA fe

Justas Svajus jau gal metai, 
kaip save veidrodyje nematė. Ir 
buvo gerui. Gal ir būtų buvę 
gerai... Išminčių knygos rašy
tos, nemigos hatyS if nebaigti 
rašyti darbui. Įstrigo senovės 
graikų išminčius Platonas. Ar 
nebus vienas iš tų, ktiris vėles
niems laikams dorovinio gyve
nimo pagrindus nustatė? Ar ne
bus apaštalas Povilas jo įtakoje 
žmonijai naująjį testamentą pa
rašęs? » 7

Justas Svajus panūdo origi
nalioje graikų kalboje Platono 
išmintį patirti. Juk jam graikų 
kalba buvo suprantama, Panū
do toje kalboje Platono raštus 
surasti, čia netolimam mieste
lyje buvo aukštesnioji vokiečių 
mokykla, o joje lotynų ir grai
kų kalbas dėstė senas mokyto
jas. Susimetė Justas Svajus sa
vo profesijos kolegą aplankyti. 
Gal išdegs, gal tuos raštus su
ras.

Išėjo, geras varsnas eiti rei
kėjo. Ėjo pamažu ir į kalnelį 
lipant pajuto, kad krūtinėje lyg 
būtų kažkokie varžtai atsiradę 
r— taip buvo sunku kvėpuoti. 
Stabtelėjo, atsikvėpė ir prisimi
nė, kad tai jau ne pirmas kar
tas. Na, tai kas? Mažai vaikšto, 
atprato. Nusiramino.

štai jau lotynų kalbos moky
tojo buto prieangyje. Laukia, 
dairos. Kertėje stovi didžiulis 
veidrodis. Nusišypsojo. Reikia 
pasinaudoti — seniai save veid
rodyje matė. Pažvelgė. Pažvel
gė ir nustebo. Ilgi neklusnūs 
plaukai. O paausiais baltutė šar
ma. Jos seniau nebuvo. Įsižiū
rėjo įveidrodyje arčiau save. 
Keista veido spalva... Kur jis 
bus ją matęs?

Tuo pačiu metu atėjo lotynų 
kalbos mokytojas. Įsikvietė į sa
vo darbo kambarį. Justas Sva
jus išpradžių net nesusigriebė 
kas sakyti buto šeimininkui? 
Taip jisai buvo paveiktas regė
to savo vaizdo veidrodyje. Tai
gi, toji veido spalva. Ką ji pri
mena?* Susivaldė ir lotynų kal
bos mokytojui, lygiai kaip mo
kinys išdėstė savo reikalą. Silp
nai vokiečių kalba kalbėjo, o 
čia dar paveiktas ką veidrody
je matęs. Kartais lotynų kalbos 
žodžius bruko, kartais graikų 
žodžiai painiojosi.

Lotynų kalbos mokytojas nu
džiugo galįs senovės kalbomis 
pasišnekėti.

—Taip, taip visai jūsų norus 
suprantu. Bet juk buvo karas. 
Gaisrų pašvaistė visa nušlavė... 
Kam rūpėjo tuomet anie išmin
čiai? Juos visi pamiršo ir jų 
raštai dingo... Gal Heidelbergo 
universiteto bibliotekoj ė kas 
nors liko? Mat, tenai stebuklin
gai gaisrų nebūta. Atleisk, ko
lega, bet jūsų norų patenkinti 
negaliu.

Justas Svajus lyg pro sapnus 
to senelio, lotynų kalbos moky
tojo kalbą klausė, klausė ir vis 
mintis kniedėje, kur jis tokią 
spalvą seniau regėjo? Išėjo. Iš
ėjo, rodos, prideramai net neat
sisveikinęs. Norėjo grįžti atsi
prašyti, bet staiga kažką atsi
minė. Paėjėjęs galą, nužiūrėjęs 
vietą, lauke atsisėdo.

—Taip, tai tasai takelis. Ta
sai takelis žmonių kojomis su- 

vals lybes ne tik gali egzistuoti, 
bet ir nelaikyti armijų. Maskva 
gi žaidžia su savo kaimynais, 
tai sustiprindama savo armiją 
vienos ar kitos savo kaimyninės 
valstybės pasieriyje, tai staiga 
skirdaiha ten manevrus, tai sių
sdama protestus. Tas natūraliai 
iššaukia nerviškumą, tas netik- 
rtinias rytojum verčia mažesnes 
tautas nė sulig savo biudžeto ir 
maštabo laikyti armijas, gink
luotis, nes laisve už visus tur
tus brangesnė. O tai yra tik 
vanduo penktos kolonos malū
nui. Tokia padėtis Turkijoje, 
dar rimtesnė Irane. Tai Mask
vos artimiausi siekiai ir rezul
tatus parodys netolima ateitis.

jonas Klajūnas

treplentas. Aplinkui žolė, jokio 
kito kelio, tik tasai takelis. Siau
rutis, bet visų treplenamas. 
Toks takišiai pilkutis. Lygiai 
tokia spalva, kaip dabar jo vei
do veidrodyje matyto. O daug 
kartų tuo takeliu buvo vaikščio
ta. Atsimena, kaip pavasaryje, 
ar rudeniop grįždavo ar važiuo
davo į mokslus tą takelį prava
žiuodavo, o kartais iš geležin
kelio stoties pėsčiomis eidamas 
tą takelį atradęs juo pasukdavo 
į tą ramybės vietą, kur tas ta
kelis vedė. Gera čia buvo pail
sėti. Toks smiltynėlis, aukštu
ma. Senutė,, samanota tvora. 
Sukrypę vartai, visuomet pra- 
vari. Du baltučiai seni beržai. 
Paskui kiti medžiai, daug aly
vų krūmų. Ir aistringas konva
lijų kvapas. Tą kvapą jisai mė
go. Jau vėliau, jau žymiai vė
liau, kai gyveno toli nuo tos 
vietos, visuomet kvepalų tokių 
nusipirkdavo. Jie primindavo 
jo tėvų sodybą, tą takelį ir šią 
ramybės vietą. Tarp žaliuojan
čių pievų, tarp lankų, tasai vie
nišas medžių gojalis, seni me
diniai pakrypę kryžiai, kiti jau 
pargriuvę. Pargriuvusių medi
nių kryžių buvęs toks pat ilgas 
amžius kaip ir žmogaus. Jis 
tuomet mėgdavo tų pargriuvu
sių kryžių įrašytus užrašus skai
tyti: :

—Ilsėkis amžinoje ramybė
je... Vardas, pavardė, gimimo 
ir mitinio metai, tai ir visa kas 
liko ... Medinis kryžius supūva, 
pranyksta ir dingsta tie įrašai...

—Keista, kapuose visuomet 
mažiau šviesos ir gausiau šešė
lių, — prisiminė Justas Svajus 
ir kartu nudžiugo. Atsistojo ir 
eiti pradėjo.

Taip, juk ir toje mokytojo 
priemenioje būta maža šviesos, 
todėl ir veido spalva buvo ne
tikra.

Parėjo, o toji spalva vis ne
ramino. Kur dar jisai panašią 
spalvą matė? Lėtai, sunkiai ir 
skaudžiai režgėsi mintys, prisi
minimai. Taip, lygiai aštuonetas 
metų sekminėms kaime aplankė 
savo senutę motiną. Ir ją pama
tęs nustebo. Jos akys dar gy
vai žibėjo, bet kažko joms jau 
trūko, o veido spalva... Ji buvo 
panaši į tą, kurią veidrodyje 
matė. Paviešėjo, sugrįžo pas sa
vus ir savaitei praslinkus tuo 
jam gerai žinomu takeliu paly
dėjo motiną į kapus. Ėjo galvą 
nulenkęs ir tuomet dingtelėjo 
mintis, kad tą paskutinį kartą 
motinos veido spalva buvo pa
naši štai į tą takelį į kapus ve
dantį.

Dar sunkiau užgulė prisimi
nimai, dar atsargiau jie lietė iš
gyventas dienas, valandas, turė
tas žaizdas.
’Tos dienos jis savo žmonos 

veido neprisimena. Taip buvo 
netikėta, staiga. Ir negyvos vei
do spalvos neteko regėti. Krito 
sviedinys ir nieko toje vietoje 
nebeliko. Lyg visa kas buvo že
mės paviršiuje — nupūtė. Pasi
liko jis ir trys sūnūs. Sunki ke
lionė, išsibarstė, — ir štai jis 
vienas. Vienas, čia svetimoje že
mėje:

Staiga nutrūko prisiminimų 
gija. A,a, prisiminė Platoną. 
Būtų gera jį originalioje kalbo

je skaityti. Jau tiek laiko su
gaišta ir niekaip savo pradėto 
darbo negali baigti. Minčių vir
tinė, o išvadų jokių. Platonas 
padėtų visa išvesti į šviesumų. 
O jau tie lūkesčiai! Antri me
tai, kaip lūkeriuoja, kada galės 
sėsti į laivą. Taip, toje šiaurės 
Amerikoje brolis gyvena. Žinai, 
laukia, ūbiems būtų*smagiau.

Prigulė ir užmigti.
Ir štai rytojaus dieną seniai 

lauktas raštas, raštas iš šiaurės 
Amerikos konsulato. Trumpu
tis.

“Dėl sveikatos šešiems mėne
siams atidėta kelionė...”

—Cinikai, — piktai išsiveržė 
žodis. — Kodėl ? — pradėjo gal
voti.

Jis, tas konsulas daboja tik 
įstatymus. Jani tai pavesta, o 
žmonės patys savimi turi pasi
rūpinti. •

—Tai ciniški įstatymai, — 
karčiai nusišypsojo. Susigriebė.

—Kodėl?—Tada, kada jie bu
vo išleisti, gal buvo savo vieto
je, o dabar, dabar gyvenimas 
toli pasistūmėjo, ar tie įstaty
mai galėjo numatyti Justo Sva- 
jaus likimą, jo sveikatos būse
ną?...

—šeši mėnesiai, tai ilgas lai
kas!

Ir vėl prisiminė savo gimtinės 
vienišus kapus. Seni mediniai 
kryžiai. Pasvyrę, sukniubę kry
žiai. Kryžiai samanomis apžėlę. 
Kapų kapai. Kapai gėlėmis pa
dabinti, baltutės konvalijos. 
Siauri, smiltimis pabarstyti ta
keliai. Ir vienas jų, toks pilku
tis, per žaliuojančias pievas tie
siai į tuos kapus einąs. Du bal
tučiai augaloti beržai. Beržai 
svyrūnėliai, o toliau alyvų krū
mai ir tarp jų apleistas moti
nos kapas. Čia pat ir tėvas ilsi
si...

—Laimingi, savos žemės pri
glausti! O štai mano šeima? Aš?

Atsakymo lieta. Vien tik abe
jonės.

—Gal sūnūs dar gyvi?
—o—

Rudeniop iš vieno lentų kal
to mažučio namo keturi vyrai 
išnešė baltą karstą. Padėjo ant 
ratų ir vieno arklio vežamas 
vežimas slinko į artimiausius 
kapus. Svetimus kapus. Lydėjo 
tie keturi vyrai. Tyliai, pama
žu paskui vežimą ėjo ir nekal
bėdami supylė naują kapą. Su
pylus, prakaitą nusišluostęs jų 
vienas tarė:

—Senis mylėjo konvalijas, 
pavasarį teks jas čia pasodinti.

Kitas jų abejingai atsiliepė:

—Tai daug laiko?.. Jei gyvi 
būsime, j ei čia gyvensime ...

—Vistaspats

..j, . ...........   ... , „

KORESPONDENCIJOS
>-

Detroit, Mich.
Š. m. kovo mėn. 21 dieną stai

gi ir negailestinga mirtis atėmė 
iš gyvųjų senosios Amerikos 
lietuvių kartos tarpo a.a. Juozą 
Stanevičių, gyvenusį 2304 Hew
itt, Hamtrack, Detroit.

A.a. Juozas Stanevičius buvo 
taurus ir pavyzdingas lietuvis, 
priklausė visai eilei lietuviškų 
patrijolinių organizacijų, jų 
tarpe ir Tremtiniams Įkurdinti 
Komitetui. Jis visą savo lietu
viška siela buvo nuoširdus 
tremtinių rėmėjas, būdamas ko
mitete nuoširdžiai rūpinosi 
tremtiniams pagelbėti atvykti į 
šį kraštą ir atvykusiems pagel
bėdavo visokeriopai įsikurti.

Tremtiniams Įkurdinti Komi
tetas liūdi netekęs tauraus lie
tuvio, savo bendradarbio ir ve- 
lionies našlei IPoniai Stanevičie
nei, jo sūnums ,/kun. Vladui 
Stanevičiui ir Juozui Stanevi
čiui bei šeimai reiškia gilią ir 
nuoširdžią užuojautą. '

T. Dambrauskas, 
Trėmimams Įkurdinti Komiteto 

Pirmininkas Detroite i

SKAITYKIT IR KITI S
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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KLASTINGA VOKIEČIU PROPAGANDAUŽ RYTPRŪSIUS
Rytprūsių vokiečių tremtiniai reikalauja seimo ir 

egzilinės vyriausybes. — Melaginga teorija 
apie lietuvius Rytprūsiuose(Tęsinys)

Tvirtinimo, kad lietuviai bė- 
go į ordino nukariautą kraš

tą, negalima pateisinti nei psichologiniais, nei socialiniais sumetimais. Ordinas jau 1273 m. buvo įvedęs baudžiavą, o Lietuvoje ji buvo įvesta XVI šimtmetyje. Ordino pavergti ūkininkai, norėdami keisti savo gyvenamas vietas, turėjo Išsipirkti. Tokia tvarka Lietuvoje buvo įvesta tik 1529—1557 m. Ordino valdomose žemėse gyventojai teisiškai priklausė tiesiog savo ponams, tiktai galvos arba rankų nukirtimas buvo valstybės teismo žinioje. Lietuvoje gi piliečių teisės priklausė valstybiniam tęjsmui. Ordinas užgrobtas sritis valdė užsienio karių ir kolonistų pagalba, o Lietuvos valstybė rėmėsi savo piliečiais, ir jos tikslas buvo ’ginti savo gyventojus nuo svetimųjų pavergimo ir priespaudos. Ordino tikslas buvo tų kra- /štų gyventojus nukariauti, pavergti ir valdyti, o Lietuvos valstybė kovojo su ordino uždedamuoju jungu ir jai nebuvo reikalo skirstyti gyventojus į valdomus ir pavergtus, ką darė ordinas.Ordinas buvo žinomas kaip plėšikas, kuris nuolat darydavo užpuolimus, plėšdavo turtą, žudydavo vyrus, moteris ir vaikus sau pasiimdavo ir išnaudodavo. Jie buvo labai žiaurūs, ir nedabojo krikščioniškųjų i- dealų. Lietuviai niekuomet nebuvo tokie laukiniai, kaip kad dar dabar drįsta vokiečiai tvirtinti. Lietuva buvo pasiekusi žymios militarinės ir moralines galybės. Pats Popiežius buvo į- sakęs vokiečių ordinui laikytis taikos su Lietuvos kunigaikščiu Gediminu. Už taikos nesilaikymą 1325 m. jis ordiną buvo atskyręs nuo bažnyčios. Vokiečiai atėjūnai nebūtų pasisavinę ir prūsų vardo, jeigu jis

nebūtų žinomas kaip labai garbingas.Jeigu vokiečiai giriasi, kad jie pastatė daug miestų, tai mes žinome, kad šitie miestai buvo pastatyti pavergtų tautų, darbu ir kad vokiečiai tam tikslui lėšų neatsivežė, bet pasiėmė iš pavergtųjų tautų. Jeigu jie dar primena, kad Rytprūsių miestų gatvėje buvę daug purvo, tai mes jiems turime priminti, kad tai buvo nešvarių tada vokiečių purvas, nes lietuviams tuomet buvo griežtai uždrausta gyventi vokiečių gyvenamuose miestuose ir net amatų mokytis. Vokiečiai tada net savo pilyse neturėjo vonių. Lietuviai gi buvo švarūs žmonės ir švarai palaikyti prie savo namų turėjo pirtis. Bet okupantai vokiečiai uždraudė lietuviams net pirtimis naudotis.Ligi XIX šimtmečio pradžios žymesnės vokiečių imigracijos į Rytprūsių lietuviškąją dalį nebuvo, o XVIII šimtmečio imigrantai lietuviškojo Rytų Prūsijos charakterio negalėjo pakeisti, nes
vokiečių buvo tiktai apie 
15,000, o lietuvių ten XVII 
šimtmečio pradžioje buvo 

apie 320,000,nors apie pusę jų maras išmarino.Prūsų lietuviai nepasidavė asimiliuojami ir nuolat kovojo su Prūsijos valdžia už savo tėvų kalbą, lietuviškas mokyklas, lietuviškas pamaldas bažnyčiose, spaudą; ir kitus kultūrinius reikalus ir socialines teises. Jie, pasiremdami Jungtinių Amerikos Valstybių prezidento W. Wilsono 14 punktų išreikšta tautų apsisprendimo teise, 1918 metais deklaravo savo tvirtą valią atsiskirti nuo Vokietijos ir susijungti su Didžiąja Lietuva.Taip, kaip ordino laikais Na- tangijos vokiečių fogtas pa-

NAUJIEN U-ACME Telephotc
Judith Coplon neprisipažįsta 

prie kaltės. Antroji josios byla 
bus nagrinėjama balandžio z5 
dieną. Prokuroras tvirtina, kad 
ji pavogė krašto saugumą lie
čiančias žinias. Teismas jai pa
skyrė 10,000 dolerių užstatą. Pir
moje byloje ji turėjo padėti 20,- 
000 dolerių užstatą.

MŪSŲ KELIONĖ Į SAULĖTĄ KALIFORNIJĄ
Rašo A. K. Valukas

Mutual FederalSavings Spuikai

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos į 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVK. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pradekite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS-5.

AND LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiai, nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtai nuo 9 ryto iki 8 vak, Seštad, nuo 9 ryto iki | popiet,

z
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Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUUNA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:PIVARONAS BAKERIES?

4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

kviestus puoton lietuvių vadus sudegino, taip vokiečiai, kad ir nacių titulu, bet tiktai prieš kelis metus lietuvius persekiojo ir pirmaujančius jų žmones naikino KZ-tuose. Toks elgesys ir dabartinės jų falsifikatorių pastangos tik padidino Prūsų lietuvių norą atsilaisvinti nuo vokiečių ir gyventi vienoje nepriklausomoje Lietuvos valstybėje.Jie ir dabar nepasiduos vokiečių propagandistų viliojimams ir klastojimams.Vokiečiai labai reaguoja ir kratosi, jeigu kas nors jiems primena jų elgesį su svetimtaučiais. Jie, pavyzdžiui, sugebėjo dabar pasirūpinti, kad visa vokiečių literatūra apie vokiečių KZ-tus dingtų iš vokiečių knygynų langų, bet jie labai stropiai renka ir skelbia Europos rytų tautų nusikaltimus, sPrūsų lietuviai žino visus pabėgėlių vargus, nes jiems, kaip formaliems Vokietijos piliečiams ir toliausiai į rytus gyvenantiems, pirmiausia ir visai nekaltai teko pakelti raudonosios armijos ir Sovietų Sąjungos administracijos Vokietijos piliečiams taikytus keršto žygius ir tolimesnius bei dabartinius tų pabėgėlių vargus. Bet jie žino, kad tos nelaimės ne kieno nors kito užtrauktos, bet nacionalsocializmo ir bolševizmo, kurie susitarę pradėjo antrąjį pasaulinį karą ir privedė prie šių nelaimių. To, matyt, dar nesupranta vokiečių tremtinių vadovybė, o, gal, ir suprasti nenori, nes turi visai kitų tikslų, kurie nesiekia nei taikos, nei sugyvenimo, nei nori pasitarnauti, bent laikytis, objektyviosios tiesos.“Liet, ž.” \ J. RudvydisViešėjo Chicagoje E. Mickunienė iš Library, Pa.18 GAT. APYLINKĖ.—Ponia Emilija Mickunienė, iš Library, Pa., lankėsi svečiuose pas seserį ponią Helen ^Venckienę, 717 W. 21st Place. Viešėdama Chicagoje ponia Mickunienė nutarė pailginti savo atostogas ir palaukti Naujienų 35 metų šukakluviu koncerto.Viešnia labai buvo patenkinta koncertu ir koncerto gražia programa. Koncerte ji susitiko savo senovės draugų ir parapijonų.Ponia Mickunienė apleido Chicagą kovo 21 dieną ir išvažiavo namo. Pranas ir Emilija Mickūnai gražiai gyvena nuosavame name apie 20 metų Library, Pa. Turi apie akerį žemės ir gražų namą, apie 20 avilių bičių, taigi gauna daug medaus sau ir net gali medaus parduoti. Jie išauklėjo gražią šeimyną, 3 sūnus ir dukterį. Visus išleido į mokslą. Vienas sūnus yra policijos viršininkas Library, Pa., apylinkėje.Ponia Helen ^Venckienė yra linksma, kad ją aplankė sesutė. tJi yra sena Naujienų skaity-

(Tęsinys)Privažiavom New Mexico valstybės rubežių įr pasiekėm Deming miestą. Laikas apsistoti nakvynei. Buvo gražus ir šiltas oras, bet kadangi teko važiuoti per tuos tyrlaukius, tai jautėmės pavargę ir greitai atsigulem.Gerai išsimiegoję, šeštadienio rytą (sausio 29 d.f atsikėlėm ir radom sniegą pustantį. Be to, pasidarė šalta. Išvažiavom, pasiekėm Arizona valstybės rubežių — ir vis snigo. Kai atvykome į miestuką Wilcox, Arizona, tai ten sniego jau nebebuvo, o ir oras buvo nešaltas.Toliau pavažiavus yra gražus gamtos vaizdas, vadinamas Texas Canyon. Išrėdytas jis akmenimis; rodos, ir geriausi inžinieriai nestengtų taip gražiai juos sudėstyti, kaip gamta visa tai sutaisė, žodžiais sunku grožis apipasakoti, ir, kas nematė, netikės pasakojimais.Nuėmėm judamus paveikslus. Tai bus geras įrodymas, nes paveikslai nemeluoja. Palinkėčiau tiems, kurie myli gražius gamtos vaizdus,, pamatyti šią vietą — nesigailės važiavę.
Antradienis, vasario 1-ma. Mudu su Ūkeliu išvažiavom pamatyti naujųjų karinių lėktuvų, vadinamų Jets, kurie lekia daugiau nei 600 mylių valandoj greitumu, o mano žmona pasiliko, nes norėjo sutvarkyti dalykus kelionei.Popiet išvažiavom, norėjom atlankyti mūsų giminaičius Prescott mieste, Arizonoje. Viskas sekėsi gerai: oras šiltas, saulė šviečia, štai atvažiavom prie didelio kalną ir pradėjom važiuoti aukštyn. Kelias iškirstas jo šonu ir platumo tik dviems mašinoms prasilenkti. Sakytum, būtų lyg lentyna: prie sienos jokios apsaugos nėra; padarytum mažiausią klaidelę, tai nudardėtum 9,000 pėdų žemyn.Kadangi mes ne vienas nebuvom pratę prie tokių aukštų kalnų, tai nebuvo malonu nė važiuoti. Net kalbėjomės mažai, tik Ūkelis pastebėjo: nebijau, čia nėra aukšta. Važiuojant j kalną buvo šilta Ir kelias sausas. O kai užvažią- voiii ant viršaus, tai radom keturias pėdas sniego, kurį kasė nuo kelio dideli trekai su žagrėmis. Du dideli armijos trokai su savo treneriais įvažiavo į vieną tų trokų, ir čia mums teko palaukti daugiau, kaip valandą laiko kol kelią atidarė.Jau artinosi vakaras, darėsi šalta, o mums dar reikia 14 mylių nuvažiuoti nuo kalno. Slidu, bijome, kad mums čia nesutemtų. Tamsioj nakty tuomet nė bėgt, nė rėkt. Visgi pradėjom važiuoti žemyn.Mašinų ilga linija. Buvo pikta tiems ,kurie yra pripratę tais kalnais važinėti, o kurie nepratę, tie pamažėl slinko ir neleido kitiems greičiau ,važiuoti. Gi prie staigių užsukimu darėsi visai nejauku ,ir nors mano geras draugas Ūkelis sakė, kad jis nieko nebijo, bet pasirodė, kad ir jis bijo ir laikosi pasikreipęs į kitą pusę, O mano rankos, rodos, prišalo prie vairo.Vis gi laimingai nuvažiavom žemyn. Čia gavom gerą vieta nakvynei.Nors buvo gan šalta, miestukas sniegu užverstas ir jau temo, suradau telefonų knygoje savo giminaitės gyvenamą vietą arba adresą. Jai paskambinau. Ji tikrai nežinojo ką sakyti ir negalėjo tikėti, kad mes esame jų mieste, ba,

mat, nesimatėm dešimt metų. Įtikinau ją, kad mes esame ten, jų mieste. Ji greitai atvažiavo kur mes buvom apsistoję, praleidome vakarą gan maloniai. Giminaitė užkvietė atvažiuoti pas juos kitą rytą.* Kai rymetį vasario 2 dieija atsikėlėm, tai radom visas gatves ledu padengtas. Vis gi nuvažiavom pas giminaičius, kurie gyveno netoli, ir ten praleidom pusdienį. Rengėmės vėl važiuoti. Patarė nevažiuoti 66 vieškeliu, ba perdaug sniego; sakė, kad nestengsime išvažiuoti. Taigi turėjom grįžti atgal tuo pačiu keliu, kuriuo atvažiavom. Bet kaip grįžti tuo pačiu keliu, jeigu ir ten tik vienas ledas? Baugino mus ir tas didelis kalnas, ir dar ledinuotas.Nutarėm nusipirkti grandinius. Pasirodė, kad juos kiti jau išpirko. Vis gi mūsų laimei giminaičiai surado žydelį, kuris turi geležų kiemą. Jisai gavo mums grandinius. S ūmo- o ok ėjom $13.50 ir išvažiavom į kaina.Važiuoti buvo tikrai bloga: ledas ir staigūs užsisukimai vargino, ir dar pradėjo snigti. Vis gi užvažiavom ant viršaus ir ėmėm leistis žemyn. Čia vėl kelias pasirodė sausas ir šilta, ir sniego nė trupučiuko. Nuvažiavom pakalnėn, sustojome gasolino stoty, paprašėm grandinius nuimti. Pradėjom juoktis, kad 25 mylių kelionės grandiniai kaštavo $14.00.Stoties prižiūrėtojas paklausė, ar norėtumėm grandinius parduoti. Atsakėm, taip, kiek duos? Jisai pasakė, kad $9.00. Taip ir pardavėm. Na, ar nebuvo “fair deal”?Nuo šičia oras buvo gražus. Važiavom Kalifornijos link. Viskas gerai sekėsi ir sekmadienio vakare 7 valandą Chi- cagos laiku jau pravažiavom Colorado upę. Tai buvo pirmoji ilgokos kelionės upė, kurioje radom vandens. Upė skyrė Arizonos valstiją nuo Kalifornijos. Ant šito rubežiaus mus gerokai iškrėtė.(Bus daugiau)
Pirkite tose krautuvėse kurio'
GARSINASI “NAUJIENOSE”

44 MetaiMr. John J. Kazanauskas, Mutual Federal Savings spul- kos prezidentas, visai nenusiminęs. Jis sako, kad visi biznieriai dejuoja, tuo tarpu pas juos tikra rugiapiutė. Saint Patrick dienoje spulka atšventė savo gimtadienį. Tik “keik- są” reikėjo iškepti didelį, nes reikėjo sutalpinti net 44 žvakeles.Mr. Kazanauskas ir toliau tebekartoja, kad tiktai planingas taupymas duoda gerus dividendus.ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisėm 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.

'Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 
Tel. Virginia 7—8621

5744 SO. UNION AVENUE 
Namų Tel. NO rmal 2—0060

» ■ i

“CUDEK” MOSTIS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuedijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die
nas sutinimas visiškai pranyks.

Tuo atveju, kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir bandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen
duojama skauduliams, išbėrimams 
ir atsidariusioms opoms. Tokiais at
vejais šilti kompresai nėra reika
lingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri
tis) pavartokite karštą kompresą 
prieš naudojimą mosties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie
nos uncijos bonkos mosties $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50.

Cudek mostį galite1 pirkti pas An
ton Lech, 4510 S. California Ave., 
pas J. Pawlikowskich, 1358 W. 51st 
St.; pas Peskor’s, 2051 W. Cermak 
Rd. ir pas John Wilkauski, 3907 W. 
47th Street. Jei norite gauti dau
giau nformacijų arba turite kokių 
klausimų, tai rašykite arba pašau
kite:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8<-5234

MEDLEVA ŽIEVIESMedleva yra vienas geriausių gy- duolių nuo užsise-
jl

nėjusiu vidurių užkietėjimo, geriant daug ar mažai, ji nepakenkia svei- lengvai liuosuoja vi-
Pirkdami paminėkite skelbimą B-45

HERE’S HOW
TO BE PROUD

OF YOUR

staX”“°
Nėra jokios priežasties kodėl 
jūs negalite turėti savo kamba
rius šviežius ir gražius. Tik var
tokite UNI-TEX, vieno užtepi- 
mo užtenka šios alyvinės male- 
vos ir visai padengia senus sie
ninius popierius, plasterį, len
tines sienas ir kitokias paviršio 
sienas vienu užtepimu.
ŽEMA KAINA—GERIAUSIOS 

PASEKMĖS 
VNITEX labai mažai 
kainuoja, labai lengva 
malevoti. Išdžiūsta i 2 
valandas . . palieka gra
žią, lengvą plauti, il
gai besilaikanti, velvet
sheen užbaigimą. Tūks
tančiai namų šeiminin
kių indorsuoja ją. Vie
nų užįepimu padengia.

• viską. Reikalaukite UNI
TEX Spalvų Harmoni
zuotojo.
GAUKITE faktus

ŠIANDIEN

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
3214 SO. HALSTED ST.

CAllunet 5-4667NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO, 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

toja ir rėmėja. Atsinaujino Naujienas metams.
—Senas Petras.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80 
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. salami dešros
2 s v. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2, sv. kiaulinių taukų ✓
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių »
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% sv. cukraus 
514 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr, 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus 
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tuąlet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.05
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4V2 sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių ,
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. • šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, U S ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos .
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino

; 4 sv. cukraus
2 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

katai.dūrins, stabdo galvos skaudėjimą ir priduoda kūnui gyvumo ir skaistumo. Vienas puodukas verdančio vandenio irvienas šaukštukas sutrintos Medlevos Žievių, gerk kada atšals. Medleyos žievės $1.50 svaras, o už $1.00 10 uncijų.Trukžolių šaknis vaistas nuo patrūkimo, po krūtine skaudėjimo, dieglių, palengvina atko- sėjimą, verčia prakaituoti. Trukžolių svaras $3.00, o už $1.00 5 uncijos.
ALEXANDER’S CO.

414 W. BROADWAY,
 So. Boston 27, Mass.CHRONIŠKOS■ LIGOS ■

Arthritis, Reumatizmas, Skil
vio ir Žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C.: N. D.

2044 W. 35th St.
Phone LAfayette 3-^313JOS. F. BUDRIK

INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237 
0 o •

DIDELE RAKANDŲ 
KRAUTUVE

Užprašo visus atsilankyti ir pa
matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, "Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo

$139.50 iki $398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TA ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma
dienio vakarais — 5:30 P. M.Garsinkites ‘N-nose’
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Priėmė Tris Bilius 
Atkreiptus Prieš 
Komunistus

SPRINGFIELD, ILL. — Illi
nois valstijos senatas priėmė 
tris bilius atkreiptus prieš ko
munistus. Vienas bilius apibū
dina, kas tenka skaityti komu
nistu ir skiria komunistui bau
smę kalėti nuo 1 iki 5 metų. 
Kitas draudžia samdyti moky
tojų ir profesorių vietoms as
menis, kurie proponuoja ne
teisėtas priemones Jungtinių 
Valstybių valdžiai nuversti. 
Trečias bilius numato pašalin
ti iš darbo bet kurį mokytoją, 
skelbiantį doktrinas griaunan
čias Jungtinių Valstybių arba 
Illinois valstijos valdžias.

Palankiai Svarsto 
Senatvės Pensjų
Pakėlimą

SPRINGFIELD, ILL. — Le
gislatures atstovų rūmai svars
to bilių pakelti pensijos ir ne
regiams pagalbos sumas. Iki 
šiol pagalba siekė $50 mėne
siui. Reikalavimas pakelti pen
siją iki $65 mėnesiui randa 
pritarimo legislatures atstovų 
rūmuose, kurie dabar klausi
mą debatuoja.

‘Jeigu atstovų rūmai šį bilių 
priims, jį dar turės užgirti val
stijos senatas. Gubernatorius 
Stevenson pakėlimui pritaria.

Namų Statyba 
Pabrango Chicagos 
Srityje

Darbo statistikos biuro Chi
cagos srities direk. Adolph O. 
Berger paskelbė kai. kurias 
skaitlines. Jos, tarp kitkop ro
do, kad vienos šeimos namas 
pastatyti Chicagos srityje šįmet 
kaštuoja $930 dolerių brangiau 
negu kaštavo pernai, tai yra, 
1948 metais. Dėl to skaičius 
statomų namų Chicagos srity 
šįmet sumažėjo.

Pavyzdžiui, sausio mėnesį 
einamųjų metų šioj srity pra
dėta statyti tik 935 namai. O 
pernai tą patį mėnesį buvo 
pradėta statyti 1,428 namai.

1948 metų sausio mėnesį vi
dutiniai vienos šeimos namo 
statybos kaštai siekė $9,820, o 
šįmet jie siekė tą patį mėnesį 
$10,750.

[spėjo Saliūnus
Savininkai saliunų, laikomų 

arti Chicago, Kankakee ir East 
Moline ligoninių sergantiems 
proto ligomis, įspėjami, kad 
parduoti svaiginančius gėrimus 
sergantiems proto ligomis įsta
tymai draudžia.

Illinois likerių komisijos, iš
leidusios šį įspėjimą, pirminin
kas Charles J. Fleck sako, kad 
viešosios gerovės departamen
tas yra gavęs nusiskudimų, jo- 
gei kai kurie saliunai parduo
da svaigalus proto ligomis ser
gantiems asmenims, kurie bu
vo, išleisti paroliui.

Atėmė iš
Moteriškė $5,927

Ponia Hazel Toso išėmė iš 
Chicagos City Bank and Trust 
Co., 815 W. 63rd St., $5,927. 
Pinigai reikėjo sumokėti na
mui,'" kurį jos vyras ir ji pirko.

Kai moteriškė įsėdo į savo 
automobilį važiuoti, tai pasi
rodė, kad joje buvo pasislė
pęs banditas. Piktadarys su
mušė ją ir pasigriebęs pinigus 
pabėgo. Pravažiuojąs troko 
vairuotojas rado moteriškę be 
sąmonės jos mašinoj prie 87 
gatvės ir Harlem Ave.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

NAVJIENU-ACME Telephoto
Howard Lang bandė nusižudyti Chicagos kalėjime. Jaunas 

nusikaltėlis prisipažino prie žmogžudystės, jis jau buvo nuteis
tas, bet dabar byla ir vėl iš naujo nagrinėjama. Lang pareiškė 
tardytojui, kad jis negalįs pakęsti nuolatinių klausinėjimų ir 
tardymų. Jisai norėjo pasismaugti, bet kalėjimo vadovybė laiku 
pastebėjo ir sutrukdė.

—KETVIRT?xDIE., KOVO 24, 1949

Automobilių Dyleriui 
Kalėjimas

Teisėjas John P. Barnes pa
skyrė automobiliu dvi oriui 
Win. F. Searle bausme 18 me
nesiu kalėti. Searle valdžiai 
pranešė, kad laikotarpiu nuo 
1942 metų iki 1945 jo pajamos 
sieke $7,193. Joms taksų jisai 
sumokėjo $275.

Bet valdžios atstovai įrodi
nėjo, kad jo pajamos siekusios 
$55.999. Kaitinamo dylerio ad
vokatas nurodė, kad jo klijen- 
tas vėliau atlygino valdžiai ne- 
damokėtų taksų $22,500.

Vykdydamas bausmes atidė
tas iki balandžio 22 dienos. 
Iki to laiko duota Searle’ui 
progos sutvarkyti biznio rei
kalus.

Pievų Gaisras Dunų 
Apylinkėje

Pievų (prerijų) gaisrai dvie
juose dideliuose plotuose In
dianos dunose kilo šiomis die
nomis. Vienoj vietoje buvo su
naikintas katedžius Beverly
Shores apylinkėje.

Kitoje vieloje gaisras sunai
kino Dean Albert Fertsch’o 
$7,000 vertės katedžių ir padarė 
nuostoliu Studebakerio cemen
to blokų įmonei, šis gaisras 
palietė apylinkę dvi mylias į 
vakarus nuo Dunes State par
ko.

Ieško Užmuštos 
Mergaitės Pažįstamo

MILWAUKEE, WIS. — šio- 
mis dienomis iš Malwaukee 
upės buvo ištrauktas kūnas 16 
metų mergaitės Patricijos Bir
mingham. Nustatyta, kad mer
gaitė buvo nušauta dviem šū
viais iš .22 kalibro šautuvo.

Ryšium su jos nušovimu po
licija ieško 19 metų vaikino 
Milton Babich, neseniai dingu
sio iš namų, kuriuose jis gyve
no West Allis miestely, čia 
kaimynystėje gyveno ir Patri
cia.

Prapuolė iš namų taipgi ir 
Kathleen Birmingham, nušau
tos IPatricijos sesuo, 17 metų. 
Manoma ,kad Babich ir Kath
leen kartu yra išvažiavę.

Naktinis Darbas 
Nepasisekė

Pirmadienio naktį buvo iš
gabentas Home Made Noodle 
Co., 3600 S. Ashland Ave., sei
fas su $52.70 pinigų.

Brighton Parko policija ga
vo patarimą atlankyti tuščią 
namą 3609 So. Honore Street. 
Name buvo pavogtas minėtos 
kompanijos seifas.

Ir štai į tą namą atsilankė

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

CICERO BARGENAI
50th AVE., apti 21st ST. 2 aukštų ir 

beism. mūr. namas 5 ir 5 kamb., 
karštu vand. šild., 2 boileriai. Lo
tas 30x125. Uždengti užpakaliniai 
porčiai. Kaina tiktai ... $16,500

5102 W. 29th PL. Kampinė didelė 
stucco rezid., karštu oru šildoma 
alyva. Lotas 50x125. Kaina
tiktai ......... ■...............  $19,000

1407 S. 61st AVE. 6 kamb. mūrinis 
bungalow, karštu vand. alyva šil
domas, automat, vandens šildytu
vas. Lotas 33x125. Kaina $13,500

1915 S. 56th AVE. 5 apart, mūrinis 
po 4 kamb., 1 apt. tuščias, karštu 
vandeniu alyva šild., 2 karų mūr. 
garažas, šonu įvažiavimas. Kaina 
tiktai .........................   $27,900

24th PL., arti 49th AVĖ. 2 flatų 
mūr- 5 ir 5 kamb., beism., karštu 
vandeniu šild. 1 aukštas, karštu 
oru 2-ras, uždengti užpakaliniai 
porčiai, 2 karų garažas. Kaina 
tiktai .................................... $15,300

5501 W. 23rd PL. Kamp. mūrinis su 
įplaukoms bungalow, 6 kambarių. 
Taipgi 4 kamb. apart, beismonte, 
karštu vand. šild., automat, van
dens šildytuvas, tile virtuvė ir 
maudynė. 6 kamb. flatas tuščias. 
Kraustykitės tuoj. Venetian blinds, 
uždengti užpakaliniai porčiai, 2 
karų mūr. gar. Kaina greitam 
pardavimui tiktai ......... $18,400

2812 So. 48th CT. 2 flatai 4 ir 4 
kamb. skiepas ir pastogė. Taipgi 
7 kamb. katedžius užpakaly, karš
tu vand. šild., gar. Kaina $12,600

5913 W. 16th ST. 6 kamb. mūrinė 
resid., karštu vand. alyva šild., 
autemat. vandens šildytuvas, kau
rai 1-me aukšte, weather stripped, 
Venetian blinds., P/2 maudynių, 
kabinet virtuvė. Kaina tik $15,300

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd AVE., CICERO 
Lawn. 1-4213 arba Oly. 453

Gyvos Energijos Organizacija.

Robert McCaffrie, 21 metų, 
4061 So. Maplewood Ave. Pen
ki policininkai jį čia suėmė. 
McCaffrie atėjo į namą ne tuš
čiomis rankomis. Jis atsinešė 
žibintuvą seifo užraktams iš
deginti.

McCaffrie bendras spėjo pa
bėgti.

Išvyko Gyvačių 
Ieškoti

R. Marlin Perkins, Lincoln 
parko zoologinio sodo direkto
rius, ir grupė jo bendradarbių 
išvyko nuodingų gyvačių ieš
koti.

iPirma jie atlankys Silver 
Springs ir Bonita Springs Flo
ridoje. Čia planuoja nupirkti 
gyvačių Lincoln Parko žvėry
nui Chicagoje. Po to jie mano 
ieškoti tam tikrų rūšių gyva
čių Floridos pelkėse ir upėse.

Skelbimai Naujienose^ 
nauda dėlto

• ' pačios Naujienos 
vra naiidinenp

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

BIZNIAI 
PARDAVIMUI

KEPYKLA, 1601 S. 61st Avė., Cice
ro. Kamp. mūrinis namas.
Kaina tiktai ...................... $31,500

SALDAINIŲ, smulkmenų ir valymo 
ir dažymo įstaiga ant 16-tos gat., 
arti mokyklos, Berwyne, tik 
už ........ z...........................  $2,500

VAIKŲ ir moterims smulk. krautu
vė 6211 W. Cermak Rd., Berwyn, 
tiktai už ..............   $5,700

VALYMO ir dažymo, 2537 S.- Pula
ski Rd., tiktai už ........... $3,300

SALDAINIŲ krautuvė, 2341 S. 52nd 
Avė., Cicero, Šalia Annetta Tea
tro. Kaina tik $5,500. Gyvenimo 
kambariai užpakalyje.

DELIKATESŲ, ant 52nd Avė., Ci
cero, tik už $8,800. Labai geras 
biznis.

GARADŽIUS, S. W. kamp. 25th St. 
ir 51st Avė., Cicero. Mūr. 125x125. 
Garu šildomas stokeriu. Kaina 
tiktai ................ ..............  $42,900

GROSERNĖ ir bučernė ant Lawn
dale Ave., Lyons. Taipgi mūrinis 
namas. Kaina tiktai ..   $21,000

GROSERNe ir namas, 5129 S. Win
chester Ave., tik už ....... $7,400

GROSERNĖ ir bučernė 2141 West 
18th St. Taipgi mur. namas 6 
kamb. užpakaly ir 3 po 4 kamb. 
fl. ,2-me aukšte.. Kaina tik $26,250

GROSERNĖ ir kamp. mūr. namas
6730 W. Pershing Rd., Berwyn, 
tikta už.......... ................  $21,000

GROSERNĖ, Ada St., arti 48th St.,
3 po 4 kamb. fl. Kaina tik $12,000

GROSERNĖ, delicatessen ir pieno 
stotis ant 52nd Avė., arti Cermak 
Rd., Cicero. Kaina tik ... $4,950

GROSERNĖ ir delicatessen, 3001 S.
Karlov Ave., Chicago. Kaina 
tiktai .................................... $6,600

GROSERNĖ ir bučernė, 5700 South 
Honore St. Kamp. 2 aukštų mūr. 
namas, 6 kambariai 2-me aukšte, 
karštu vandeniu stokeriu šildo
mas. Stokeris 2 mėn. seinumo, 2 
karų gar. Kaina tik ...  $22,000

VALGYKLA ir delicatessen, kamp. 
mųr. namas, 2656 S. Sacramento 
Ave., tiktai už ..............  $6,500

VALGYKLA ir 2 mūr. krautuvės, 
2340-401/2 S. Cicero Avė., Cicero, 
tik už ............................. $15,400

BUČERNĖ ir kamp. mūr. namas 
58th Avė., Cicero, tik už $21,009

RESTORANAS ant Cermak Road, 
Cicero, tiktai už . ............  $7,700

TAVERNA, 1501 W. 18th St. Taipgi 
kamp. 4 aukštų mūr. biznio na
mas. Pilnas beisinontas. Kaina už 
viską tiktai ... ,.............. $19,000

TAVERNA, 4245 W.. 26th St. Gyve
nimui flatas užpakaly, 7 kamb. 
2-me aukšte, tile maudyne ir vir
tuvė, karštu vandeniu stokeriu 
šild. Kaina už viską tik $24,200

TAVERN, likerių krautuvė ir cock
tail lounge ant biznio gatvės Cice- 
roj, tik už $16,000. Stakas atskirai.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd AVE., CICERO
Lawn. 1-4213 arba Oly. 453

Gyvos Energijos Organizacija.

MŪRINIS NAMAS su up-to-date 
įrengimais, “self service”, 5 kam
bariai užpakaly krautuvės. Įkai
nuotas pardavimui $5,800.

Box No. 3151.
1739 So. Halsted St.

7 KAMBARIŲ stuba. 2 karų 
garažas. Didelis skiepas. Karštu 
vandeniu šildymas. 50x125 pėdų lo
tas. Tuoj aus galima užimti. $11,- 
800. Savininkas 10815 Avenue N. 
SAginaw 1-5238.

SAVININKAS parduoda 5 kam
barių mūrinį bungalow, didelis 
kampinis lotas, furnas šildomas.

6559 So. Keating Ave.
Portsmouth 7-7719.

GERAS INVESTMENTAS. Krau
tuvė, 5 ir 5 kamb. saulėti flatai, 2 
ekstra lotai. Pečium šildomi. Geram 
stovy, arti I. C. Pietų daly. $15,800. 
Savininka-s. HUdson 3-7702.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

70 AKRŲ FARMA, gera 5 'kam
barių stuba, shower, toiletas, ir tt., 
barnė, 10 ramsčių, aruodas, vištoms 
perėti stuba, šilo, gražus sodas, 1 
mylia nuo miesto. $8,000.

M. C., 7336 So. Carpenter St. f

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

WAlbrook 5-6434.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
įkandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel WaŲ l’ile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HE mlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia~

REIKIA DARBININKO 
Dirbti farmoje, 30 mylių nuo Chi
cagos. Atlyginimas $125.00 mėne
siui. Gyvenimui 8 kambarių namas 
(yra daržas). Atsišaukit: Alex Jonu- 
szis, 4014 George St., Chicago 41, 
Ill. Tel. MUlberry 5-6999.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA ŠEIMININKĖS, pagelbėti 
prie virimo, vaikų, būti vietoj, ma
lonūs namai, nuolat, gera mokestis, 
kiti samdiniai. AMbassador 2-5190.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO TAVERNOJE. 
Esu patyręs ir tesingas. Esu pusės 
amžiaus. Jei reikalinga, galiu ir gy
venti ant vietos. Box 3154, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

DAILIDĖ ieško DARBO — pa
dirbti ar pataisyti ką prie namo ar 
rakandų Kam peikia, — praneškite.

Box 3153
1739 So. Halsted St 

CHICAGO, ILL.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. 

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327. *

FINANCE AND LOANS 
  n  Fmansai ir

PARDAVIMUI PIRMI morgičiai 
$2200, $4000, $4700, $6000, $11,000. 
Mortgage Title Guarantee Policy 
išduotą per Chicago Title and Trust 
Co. bus duota su kiekvienu morgi- 
čium. John O. Sikora, Realtor, 2411 
So. 52nd Ave., Cicero. Lawn. 1-4213 
arba Olympic 453.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

AGNES IR STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Pasirenduoja furnišiuotas kata- 
džės dėl atostogų prie ežero. Geriau
sia vieta suvažiavimui. Visi įren
gimai, bėgantis vanduo, viduje toi- 
letai, gesas, ledas. Norintieji važiuot 
užsakykite iš anksto. Kreipkitės 
Townsend, Wis., arba Oak Leaf 
Tavern, 3538 S. Halsted St., Chicago

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaii ir SunkvežimiaiPardayiiniii 

A & C 
MOTOR SALES

816-20 W. 35th St.
1949 FORD ...............   $1875.00

PILNAI ĮRENGTAS.

1942 OLDSMOBILE .......... $695.00
TUDOR—Hydro—Radio—Šildytuvas

1941 OLDSMOBILE .......... 495.00
SEDAN RADIO ŠILDYTUVAS

1939 PLYMOUTH .............. 295.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

1937 OLDSMOBILE .......... 195.00
SEDAN—ŠILDYTUVAS

1936 DODGE ......................... 95.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

49’s iki 36’s pasirinkimui.

PARDAVIMUI TROKAS G. M., 
pusės tono, 1941 “panel body”, $295. 
Vertas dvigubai. 2242 W. 34th St.

COAL—WOOD—OIL
_____Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14%c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL
_______ Įvairūs Pataisymai______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29. ILL.
TeL HI mlock 4—3352.

A. L. D. D. NARIAI
Tel Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir R—8 

Tek: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST. 

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas Y A rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZURRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7809 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI" 

DR. R C RiHTZ Acž 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YA rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketviriad.xjr 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—242)

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HU dson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5: 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta 
• *

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTITK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutarti

Emerg, Tel. KE .dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vak: pirm., antrad., ketv. 12:—2’30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas •

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien,, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5533

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI D AKT AR AI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3-2-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vak iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VALTUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tek YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet..

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WRntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT- 
HRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Ji« 
egali ramiai sėdėti ir naktimi! 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
aiežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
liežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
žadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
■arpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
/isų išviršinių odos li
rų. LEGULO Oint- 
nent suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusiu, 
oerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
?irkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
irder į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, IU

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

‘Naujienos’—tai Lietu 
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė


